
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

комитЕ т хtилищно-коммунАльного
ХОЗЯЙСТВА ГОРОДА КУРСКА

прикАз

г. ль/

Об утверждении учетной политики

в соответствии с решением Курского городского собрания от 29 мая2008 года iYs32-4-PC <Об утверждении Положения о комитете )iилищно-коммунiLпьного хозяйства города Курска>, постановлением главыАдминистрации города Курска от 1з мая 2008 года Ng24 (О комитете
жилищно-коммун€lJIьного хозяйства города Курска>>,

приказываю:

l, Утвердить новую редакцию Учетной политики для целей бкlджетIlого
учета по комитету жилищно-коммунЕLльного хозяйства города Курска(I1риложение j\lb Д

2, НоваЯ редакциЯ Учетной политики для целей бюдrкет.ного },четаприменяется с 01.0l .202З года.

3. Контроль за исполнением
заместителя председателя Чурилину
экономического отдела Конореву И.Ю.

Председатель комитета А.Г. Бартенев
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настоящего приказа возJIожи,гь на, N4.B. и начаJIьника финансово-



Приложение JYl l

кприказу,,_ i l .года
I

комитета жилищно-ком му нzul ьного хозя йства

Председатель ком ите.га

жил и щно-ком мунацьного хсl:зя йства

Iорода Кl,рска

А. Г.Бар r енсв

учетная политика

комитета жилищно_коммyнального хозяйства города кyрска

для целей бюджетного учета

1. Общие положения

1.1 Настоящая учетная политика устанавливает организацию, форму и
способы ведения бухгалтерского учета в комитете жилищно-коммунаJIьного
хозяйства г. Курска для формирования полной и достоверной информации о

финансовом, имущественном положении и бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

комитет жилищно-коммун€шьного хозяйства г. Курска является
органом местного самоуправления города Курска.

КомитеТ жилищнО-коммун€Lльного хозяйства г. Курска обладает правамрI
юридического лица, является муницип€Lпьным кzlзенным учреждением, имеет
гербовую печать со своим наименованием и изображением герба города
курска, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с
законодательством.

Учетная политика комитета жилищно-коммунаJIьного хозяйства г.
курска применяется с момента ее утверждения последоватеJlьно из года R

год. Изменение учетной политики вводится с начfuта фиrrансового года илl1 в
следующих случаях:

- изменение требований, установленных законодательс1воNI
РоссийскоЙ ФедерациИ О бюджетноМ учете, федеральными и (или)
отраслевыми стандартами;

- разработке или выборе нового способа ведения бюджетного учета,
IIрименение которого приведет к повышению качества информации об
объекте бюджетного учета;



- существенном изменении условий деятельности комитета.

2. Организация бухгалтерского учета
2.1. Задачи бухгалтерского учета

2.1.1. Основными задачами бухгалтерского учета являются:

- формирование полной и достоверной информации о деятельности
организации и ее имущественном положении;

- обеспечение контроля использования матери€Lпьных, трудовых и

финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами,
нормативами и сметами;

- своевременное предупреждение негативных явлений в хозяйственно-

финансовой деятельности.

2.1.2. Ведение бухгалтерского учета и хранение документоts
бухга_гlтерского учета организуются нача-пьником финансово-экономического
отдела.

(Основанuе: п. ] сm.7 Феdерапьно2о закона оm 0б. ] 2.20] 1 ]Vp 402-ФЗ)

2,2. Организация бухгалтерского учета

2.2.1. Бюджетный учет осуществляется в соответствии с требованиями

следующих документов:

- Бюджетный кtrдекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный :]aKoLI от 06.12.201 1 J\Ъ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

(далее - Закон JФ а02-ФЗ);
- Федеральный закон от 12.01 .|996 ]ф 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях" (далее - Закон J\lb 7-ФЗ);
- Федеральный стаr{дарт бухгалтерского учета для организациl".i

государственного сектора "Концепту€L,Iьные основы бухгалтерскоt,о учета и

отчетности организаций государственного сектора", утвержденный
Приказом Ivlинфина России от З|.|2.2016 Jф 256н (далее С]*а
" Концепту€Lпьные основы " );

- Федеральный сташдарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Основные средства", утвержденный Приказом
Минфина России от 31 .|2.2016 ]ф 257н (далее - C]l'-C] "Основные средства");

- Федератrьный cTaij/Iapт бухгалтерского учета для организацлtй

государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфrлна
России от 31 .|2.2016 Jt 258g (далее - С]ГС "Аренда");

- Федера.гlьный стаl{дарт бухга_гrтерского учета для организаций
государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказоьr



IVlинфина России от З|.12.20|6 J\Ъ 259н (далее - (]Г'С] "Обесценение
активовll);

- Федеральный C'Гal{ilttрl, бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от з1.12.2о16 j\ъ

260н (далее - с-гС "Представление отчетносТи");
- Федеральный стi],ндарт бухгалтерского учета для организаций

государСтвенногО сектора "отчет о движении денежных средств'',

утвержденныЙ Приказом IVlинфина России от 30.12.20t7 Jф 278н (далее -
(.I'C' "Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный станJ]а}r"г бухгалтерского учета для органrlзаций
государственного сектора "учетная политика, оценочные значения и
ошибки", утвержденныЙ Приказом IVIинфина России от З0.|2.20i7 ]\Ъ 274rl
(далее - СГ-С] "Учетная политика");

- Федеральный стан/lарт бухгалтерского учета для
государственного сектора "События после отчетной даты'',
Приказом Минфина России от 30.|2.20|7 Ns 275н (далее -
после отчетной даты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "!оходы", утвержденный Приказом Минфина
России от 27.02.2018 J& З2н (далее - СГС "Щоходы'');

- Федеральный cTaн/lapт бухгалтерского учета для организацилi

утвержденныйгосударСтвенногО сектора "Непроизведенные активы'',
IIриказом IVlинфина России от 28.02.2Ol8 J\Ъ З4н (далее (.l l_
"Непроизведенные активы " );

- Федеральный стtlндарт бухгалтерского учета для организаций
государСтвенногО сектора "БюджетнаЯ информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности", утвержденный Приказом IV{инфина России от
28.02.2018 м 37н (далее - с.г,С "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности") ;

- Федеральный сjгаI,lдар-г бухгалтерского учета для органI.1зациt'.l
государственного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активах", утвержденный Приказом N{инфина
России от З0.05.2018 j\гs 124н (далее - СГС "Резервы");

- ФедеральныЙ станда]]т бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Запасы", утвержденный Приказом N4инфина
России от 07.12.2018 М 256н (далее - СГ'(" ''Запасы'') ;

организаций

утвержденный
t.i-C' "События



- Федеральный с,га}I.1{ар,г бухгалтерского учета государственных
финансов "Нематериальные активы", утверх{денный Приказом lч[инфина
России от 15.11.2019 J\Ъ 181н (далее - CI,C] ''Нематеричшьные активы'');

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "выплаты персоналу", утвержденный Приказом }rlинфина России
от l5.1 1.2019 JЪ 184н (далее - сг(] "Выплаты персоналу'');

- Единый пj]ан счетов бухгалтерского учета для органов государственной
власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами,государственных академий наук, государственных (муниципальных)
учреждений, утвержденный Приказом МIинфина России от 01,12.2Ol0 ль
l57H (даrrее - Единый пjlilrl счетов);

- [4нс],рукtll,tя по применению Единого плана счетов бухгалтерского
учета длЯ органоВ государственноЙ власти (государственных органов).
органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказопл
Минфина России от 01 .|2.2Ol0 J\Ъ |57н(даrrее - Инс'р.чкrtия_ J\Ъ l57H);

- I].щц счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина
России от 06. 12.20l0 Ns 162н (далее - i-I:raH счетов бюджетного учета);

- l{нсцэчlсцltя по применению Плана счетов бюджетного учета,
утвержденнаЯ ПриказоМ МинфиНа РоссиИ от 06. 12.2о10 JФ 162н (далее -
{,t_ltcт,trvKr{lTяi }Ф 1 62н);

- 1_1"пцда:l Минфина России от l5.04.2021 J\Ъ 61н ,,об 
утвержден[rI,1

УнифицироВанных фор'n электронных документов бухгалтерского },LleT.a,применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского уче.гагосударственных (муниципальных) учреждений.
- IIrlикаЗ IVIинфиНа РоссиИ от 30.03.20l5 J\Ф 52н ''Об утверждении форп,rпервичных учетных документов И регистров бухгалтерского учета.применяемых органами государственной власти (государственными

органами), органами местного самоуправления, органами управлениягосударственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреж дениями, и Методических указаний по их
применению" (далее - I [риказ Минфина России JrГч 52н);

- Методические уltа_]аtl}.tя по применению фор, первичных учетныхдокументоВ и формИрованиЮ регистров бухгалтерского учета органами
государственной власти (государственными органами), органами мес1ного
самоуправления, органами управления государственными внебюдrкетн t,tM l.t

фондами, государственными (муниципаJIьными) учреждениями



(Приложение J\lb 5 к Приказу Минфина России от 30.0З.2015 J',tb 52н) (далее -
Методические указанIlя J,ft 52н);

- Методические !,каза}{ия по инвентаризации имущества и финансовыхобязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.0б.1995 J\ъ 49
(далее - Методические у-казаl]Ilя J\lb а9);

- Цitglш:ýццs о порядке составления и представления годовой.
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюдrкетной
системы Российской Федер ации, утвержденная Приказом Минфина pocctllt
от 28.12.2010 Jю 191н (далее - [4нст,рукriия J\b 191н);
- Приказ Минфина от 24.05.2о22 Jrlb 82н <о Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуРе и принципах нсtзначения> (лалее - Приказ J\Ф 82н);

- [lоря,цок применения классификации операций сектора
государственного управления, утвержденный Приказом Минфина России от
29.11.20|7 М 209н (далее - IIоря;tок применения КоСГУ, Г[сl}rя,:{сlк М 209н);

1.3. ответственным за организацию бухг€LIIтерского учеТа и соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций является
председатель комитета.

основание: пункт 1 статьи 7 Федерального Закона
402-Фз.

от 06 декабря 20l 1 г. j\,r

1,4, ответственнЫм за ведение бухга_,ттерского учета является начальник
финансово-экономического отдела. Учет первичных документов
бухгалтерского учета, регистрация первичных документов и накопление в
регистрах бухгалтерского и нЕLлогового учета осуществляется финансово-экономическим отделом комитета жилищно-коммун€шIьного хозяйствагорода Курска. !еятельность финансово-экономического отдела
регламентируется должностными инструкц иями сотрудников.
- основание: пуНкт з статьи 7 Федерального Закона от 06 декабря 20l 1 г.м 402-Фз.

1,5, Начальник финансово-экономического отдела подчиняется
непосреДственно председателю комитета жилищно-коммун€L,.Iьного
хозяйства города Курска и несет ответственность за формирование учетнойполитики, ведение бухгалтерского и наJIогового учета, своевреп,lенное
представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой
отчетности.

1,6, В случае возникновения разногласий в отношении ведения
бухгалтерского учета между председателем комитета жилищно-
коммун€lJIьного хозяйства города Курска и начaulьником финансово-экономического отдела :



- данные, содержащиеся В первичном учетном документе, принимаются
НаЧuLЦЬНИКОМ ОТДеЛа бУХГаЛТеРСКОГо учета к регистрации и накоплению в
регистрах бухгалтерского учета по письменному распоряжению
председателем комитета жилищно-коммунсlJIьного хозяйства города Курска.
который единолично несет ответственность за созданную в резуль'ате этого
информацию;
- объект бухгалтерского учета отражается начальником финансово-экономического отдела, в бухгалтерской отчетности на основании
письменного распоряжения председателя комитета жилищно-
коммунального хозяйства города Курска, который единолично несет
ответственность за достоверность представления финансового положения
комитета жилищно-коммун€L,Iьного хозяйства города Курска на отчетную
Д3ТУ, финансОвогО результата его деятельности и движения денежных
средств за отчетный период.
- основание: пункт 8 статьи 7 Федерzшьного Закона от 06 декабря 20l l г. Лg
402-Фз.

1.7. Пр, ведении бухгалтерского учета следует учитывать, ч'о
информация в денежном выражении о состоянии активов и обязательств, об
операциях, их изменяюЩИХ, и финансовых результатах ук€ванных операциli
(доходах, расходах), отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана
счетов, должна быть полной. Ошибки, обнаруженные в данных
бухгалтерского учета, подлежат обязательному исправлению.

- Распределение обязанностей между сотрудниками финансово-
экономического отдела учета комитета жилищно-коммунального хозяйства
города Курска осуществляется в соответствии с должностны]чlи
инструкциями, утвержденными в установленном порядке.
- Срок действия доверенности на получение товарно-матери€L'ьных
ценностей установлен 1 календарный год.

1,8, !енежные средства на хозяйственные нужды выдаются под отчет на
срок З0 дней, За исключением случаев Выезда В командировку, По которым
срок отчета составляет З дня с момента прибытия из командировки.
последующая выдача денежньiх средств не может быть произведена без
предоставления авансовых отчетов конкретного подотчетного лица по ранеевыданному авансу.
- основанием для выплаты подотчетному лицу перерасхода по авансовому
отчету или внесения в кассу неиспользованного аванса служит авансовыl-л
отчет, утвержденный руководителем
_ В целях своевременного отражения хозяйственных операций в
бухгалтерском учете прик€вы о командировках, увольнен иях и отtIчсках



представляются работником, ответственным за кадровую работу, Не позднее
5 дней с момента вступления в силу указанных документов.

1,9, Порядок закупок товаров, работ и услуг определяется в соответствии
с Законом от 05 апреля 201З г. Jt 44-ФЗ.

l,]0, В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета иотчетности инвентаризация имущества и финансовых обязательств
проводится 1 pu. до з1 декабря текущего года согласно приказа
IVIИНИСТеРСТВа фИнансов РФ от l3 июня 1995г. Jъ 49 <IVIетодические
указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств)).

1.11 Инвентаризацию проводит комиссия, утвержденная приказом
председателя комитета.

1.12. АналитическиЙ учет расчетов с поставщиками (подрядчиками)
ведется в разрезе кредиторов и договоров.

l,iз, АналитИческий учеТ расчетов по пособиям и иным социчцIьным
выплатам ведется в разрезе физических лиц - получателей социальных
выплат.

1.14. АнаJlитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезесотрудников.

1 .l5.Порядок передачи документов и дел при смене руководитеJlя,
нач€L,Iьника финансово-экономического отдела приведен В Приложении к
учетной политике.
- (Основание: п. \4Инструкции J\Ъ 157н)

1.1б. Правила и график документооборота,
учетной информации приведены в Приложении
(Основание: п. 9 СГС ''Учетная политика'')

1,i7, Признание событий после отчетной даты и отражение информации оних в отчетности осуществляется в соответствии с требованиями сгс
"События после отчетной даты''.

1.18- Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов
для ведеНия синтетического и ан€Lпитического учета.

3. Первичные учетные документы и способы
ведения бухгалтерского учета
3.1Способы и техника ведения yчета

з,1,1, !енежное измерение объектов бюджетного учета производится
в валюте Российской Федер ации - в рублях.

3.2.1. Форма ведения бухгалтерского учета -
применением специ€L,Iизированных программ.

а также технология обработки
к Учетной политике.

)/чета

автоматизированная с



Бюджетный учет ведется в электронном виде с испоJIьзован1.е]\1
автоматизированной информационной системы кlс: Предприятие 8.з
Бухгалтерия государственного учреждения), <1С: Предприятие 8.З
Зарплата и кадры бюджетного учреждения)).

обмен финансовымИ И Другими документами с территориаJrьным
органом Федерального казначейства осуществляется В системе удаленного
финансОвогО докумеНтооборота органов Федерального казначейства
СУФfi-опliпе.

сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется с
использованием автоматизированного программного продукта <1С: Свод
отчетов)).

Передача отчетностИ по налогам, сборам и иным обязательнып,l
платежам в нuLгIоговые органы, органы управления государственными
внебюдх<етными фондами РФ, передача статистической отчетности в органы

гIривлечением orIepaTopa

все электронные документы, пересылаемые по системам
усиленной

электронного документооборота, подписываются
квалифицированной электронной цифровой подписью (ЭtЩ).

Автоматизация бюджетного учета основывается на едином
взаимосвязанном технологическом процессе обработки первичных учетныхдокументов и отражением операций по соответствующим разделам учета с
составлением баланса в соответствии с Инсmрукцuей J,,lb l57H, Иttcпlpy,Ktltlett
"ф 1б2н и типовыми проектными решениями по комплексной автоматизацlttl
бюджетного учета.

контроль меропри ятий по защите информации, учету и храненик)
электронных документов, взаимодействие с Отделением по городу Курску
уФК по Курской области по техническим вопросам и вопросам обеспечения
безопасности информации при обмене электронными локументами
возложена на началъника финансово-экономического отдела и консультанта
финансово-экономического отдела, согласно должностным инструкциям.

з.2.1. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактовхозяйственной жизни исгrользуются формы первичных учетных документов:
- утвержденные Приказами IVlинфина J\гs 52н,, J\b 61 н;

- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов
исполнительной власти (при их отсутствии в Приказе Минфина pocclatt
JtГq 52н);



- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении Jф 2 к
учетной политике.

(основанuе, ч. 2, 4 сm. g Закоttа 
^Ь 

402-ФЗ, п. 25 СГС
"Концепml)альньlе ocHo^bl", п. 9 СГС "Учеmная полrtmttка'')

кроме того' допускается применение для внутреннего учета и
отчетности документы следующих произвольных форnn учета:

- трудовых соглашений (договоров);

- актов приемки отдельных видов работ (к соглашениям, дог.оворам);
- объяснительных к больничным листам, в связи с травмами;
- заявлений на льготы по наJIоry на доходы физических лиц;
- заявлений на выплату пособия при рождении ребенка, по

достижению ими возраста 1,5 и 3 лет;

- справок в ЖЭУ, в детские сады, в школы, в ВУЗы, в суды, в отдел
соцзащиты, на кредит и пр.;

- заявлений на удержание из заработной платы во вклады;

- других документов.

Иные первичные учетные документы составJIяются в видеэлектронных документов, подписанных квалифицированной электронной
подписью, В случае еслИ ф.дераr,rными законами или принимаемыми всоответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление ихранение на бумажном носителе первичного учетного документа,составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такогопервичного учетного документа на бумажном носителе.

(ocHoBaHue, ч. 5, б сm, g Закона 
^Ь 

402-ФЗ, п. 32 СГС
" Ко н l1e пmуапьн ы е о с н о в bt'')

з.2.2 {анные прошедших внутренниЙ контроль первичных (сводных)
учетных документов регистрируются' систематизируются по датамсовершения операций (в хронологическом порядке) и отражающI4мся
накопительныМ способом В журнzL,Iах операций И Главной книге ts
следующем порядке:

первичные учетные документы составляются по факту соверtuения
хозяйственных операций, с соблюдением заполнения обязательных
реквизитов в первичных документах;
- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии
объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке,
модернизации, реконструкции и пр.) и при выбытии. Пр" отсутствии



указанных событий ежегодно, Н? последний рабочий день года, со
сведениями о начисленной амортизации;
- I4нвенТарная карточка группового учета ocHoBHbiX средств оформляется припринятии объектов к учету' по мере внесения изменений (данных опереоценке, модернизации, реконструкции и пр.) и при выбытии;
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный
список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в
последний день года;

- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета
депонированной заработной платы заполняются ежемесячно, в последний
денъ месяца по мере возникновения финансовых обязательств;
* авансовые отчеты нумеруются на момент оформления хозяйственной
операции;

- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
- ДрУГие реГисТры, не УкаЗанные Выше, ЗаПолнЯЮТсЯ По Мере необходимостIl.
если иное не установлено законодательством РФ.

з.2.З Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном
носителе в течение сроков, установленных правилами организации
государственного архивного дела, но не менее пя^гилет после окончания
отчетного года, в котором (за который) они составлены.

з.2.4 Право подписи первичных учетных документов в комитете
жилищно-коммун€lJIьного хозяйства города Курска имеют:
- право подписи дене}кных и расчетных документов, актов выполненных
работ, доверенностей на получение матери€Lчьных ценностей, финансовых икредитных обязательств, счетов-фактур, счетов на оплату, приходных и
расходных кассовых ордеров, авансовых отчетов:
- за руководителя - председатель, зам председателя;
- за главного бухгаJIтера - нач€LтЬник финансово-экономического отдела. заN{.
начальника отдела;
Право подписи актов о списании основных средств, маJIоценных предметов'
а т,акже акты приемки-передачи основных средств и материалов
осуществляет постоянно действующая комиссия по списанию основных
средств, материалов.

в случае отсутствия указанных лиц право подписи возлагается на
других работников по прикЕLзу председателя комитете жилищно-

коммун€Lльного хозяйства города Курска.

4. Учет банковских и кассовых операций
4.1. КомитетУ жилищно-коммунального хозяйства г. Курска, как



участнику бюджетного процесса, в установленном порядке открыты лицевые
счета в отделе }ф 29 по г. Курску уФк по Курской области:

главного распорядителя бюджетных средств - М 0144З0ОЗ370;
получателя бюджетных средств - м 0344З003370;

администратора доходов - J\b 0444ЗOOЗ370;

для учета операций со средствами, поступающими во временнос,
распоряжение - J\b 0544ЗOOЗЗ70.

расходование бюджетных средств с лицевого счета получате.ця
бюджетных средств отражается по кредиту счета 1 з04 05 000 <<Расчеты llclплатежам из бюджета с финансовыми органами)). Возврат текуu]его
финансирования проводится в учете как восстановление кассовых расходов.

учет поступивших во временное распоряжение средств, полученных в
качестве обеспечения исполнения контракта Комитетом ведется на счете з304 01 000 <<Расчеты по средствам, полученным во временное
распоряжение)).

Платежи, поступившие в бюджет по доходам, администрируемы'I
Комитетом жилищно-коммунаJIьного хозяйства г. Курска, отражаются в
бюджетном учете на счете | 2lO 02 000 <<Расчеты с финансовым органом по
поступлениям в бюджет>.

4,2, Ведение кассовых операций осуществляется в соотве'ствии
Указанием J\Ъ З210-У.

(OcHoBaHue; п.п. 4.7 п. 4 Указанuя J\b 32]0-у)
лимит остатка н€шичных денег - это максим€шьно допустимая сумма

денежных средств, которую можно хранить в кассе для проведения кассовых
операций после выведения в кассовой книге суммы остатка денег на конец
рабочего дня.

заработная плата' подотчетные суммы перечисляется на лицевыс-
счета работникам, !вижение н€LIIичных денежных средств в кассе Комитета
жилищно-коммунального хозяйства г. Курска отсутствует и в связи с этим
лимиТ остатка н€LrIичных денежных средств в кассе является нулевым. Всоответствии с внутренним финансовым контролем и аудитом ведения
кассовых операций производи^гся ежедневный контроль над установленнымлимитом кассы.

учет операций по движению наличных денежных средств на счете
ведется в Журнале операций по счету <<касса>> на основ ании документов,



прилагаемых к отчетам кассира.

Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном нос}lтеле с
применеНием проГраммного продукта <1С:Предприятие 8>>.

(Основанuе; п.п. 4.7 п. 4 Указанuя J\b 32]0-у)
4,3, Учет денежных документов в Комитете ведется на счете 201 з5000 "!енежные документы". Щенежные документы хранятся в кассе

учреждения.

в составе денежных документов учитываются:
- почтовые конверты с марками' отдельно приобретаемые почтовые

марки;

- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;
- проездные документы' приобретаемые для проезда работников к

месту командировки и обратно.

(Основанuе; п. Iб9 Инсmрукцuч"Ф 157н)

!енежные документы принимаются В кассу и учитываются по
фактической стоимости с учетом всех н€шогов, в том числе возмещаемых.

(Основанuе; п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')

когда денежные документы приобретаются одним сотрудником, а
расходуются другим сотрудником, передача денежных документоts
отражается через фондовую кассу. Хранение денежных документов в отделе
допускается: - в кассе в порядке, ан€Lтогичном хранению наJIичных денежных
средств; - у подоТчетных лиц - только в несгораемых метаJIлических шкафах.

прием в кассу и выдача из кассы денежных документов оформляются
Приходными кассовыми орлерами (ф. 0з l0001) и Расходными кассовы]\{иордерами (ф_ 0з 10002) с оформлением на них записи <<Фондовый>.
Приходные и расходные кассовые ордера с записью кФондовый>
регистрируются в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых
документов отдельно от приходных И расходных кассовых ордеров,
оформляющих операций с денежными средствами.

при выдаче конвертов с марками подотчетному лицу в бюджетном
учете формируется запись по дебету счета 1 208 21 560 ''Увеличение
дебиторской задолженности подотчетных лиц по оплате услуг связи'' I{кредитУ счета l 201 35 610 "Выбытия денежных документов из кассы
учреждения".



(OcHoBaHue; п. 50 Инсmрукцuu lV tб2н)

списание конвертов с марками подотчетным лицом производится
согласно утвержденному руководителем авансовому отчету с приложением
оправдаТельныХ документов по дебету счета 1 401 2о 221 "Расходы на услугисвязи" и кредиту счета 1 208 21 660 "Уменьшение дебиторской
задолженности подотчетных лиц по оплате услуг связи''.

(OcHoBaHtte: п. 84 Инсmрукцuч ]V 1б2н)

для подтверждения использования денежных документов
подотчетное лицо предоставляет к авансовому отчету реестр отправки
почтовоЙ корреспонденции (или квитанций и описи почтового отделlения).
где указано количество, цена, сумма, кому и куда направлены.

Авансовые отчеты брошюрУются В хронолоГическоМ порядке в
последний день отчетного месяца.

5. Выдача денежных средств в подотчет

на командировочные расходы
5,1, Расчеты с подотчетными лицами осуществляются с применением

зарплатных карт.

!енежные средства перечисляются на основании письменного
заявления подотчетного лица с указанием назначения аванса, размер аванса,
собственноручная распорядительная надпись председателя ком1.I.гета
жилищно-коммунаJIьного хозяйства г. Курска, дата. Аванс перечисляется в
пределах сумм' определяемых целевым назначением. Пр" направлении в
служебнуЮ командИровкУ допускаетсЯ возмещение расходоВ по фактусоставления аваНсовогО отчета. По возвращению из командировки работникв течение 3-х рабочих дней обязан предоставить документы,
подтверждающие расходы по командировке.

Перечисление очередной подотчетной суммы возможнg, только прLl
отсутствии за подотчетным лицом задолженности по денежным средства]\,l,
по которым наступил срок предоставления авансового отчета.

работники, получившие наJIичные денежные средства на
командировочные расходы отчитываются не позднее З рабочих дней со дня
выхода на работу, возвращения из командировки.

ВОЗМеЩеНИе КОМаНДировочных расходов на территории российской
9'д'рuции производятся в соответствии с Труловым кодексом РоссийскойФедерации, Федеральным законом от 02.03 .2О01 года J\Ъ25-ФЗ (о
муниципальной службе в Российской Федерации>>, Указом Президента



Российской Федерации от 18.07.2005 года J\ъ 81з (О порядке и условияхкомандирования федералъных государственных гражданских слу}кащих),Постановлением Правительства Россиiской Федерации от i3.10.2008 голаJ\Ъ 749 (об особенностях направления рuбоrrrrпо" в служебныекомандировки)).

после проверки авансовый отчет представляется на утверждениенач;L,lьникУ финансово-экономического отдела (лицу, исполняюШему его
обязанности), после чего производится полный расчет по нему.

возврат неиспользованной подотчетной суммы производится путем
удержания части заработной платы по письменному заявлению подотчетного
лица либо внесением сотрудником суммы остатка на лицевой счет комитета.
в случае перерасхода по авансовому отчету денежные средства
перечисляются на зарплатную карту.

Передача выданных под отчет денежных средств одним работником
другому запрещается.

Авансовые отчеты учитываются с применением сплошной нумерации.
проездные документы, приобретенные электронно, должны быть

оформлены проездным документом (посадочным талоном) в бумажной
форме, При наличной оплате электронного билета представляется документ,
подтверждающий оплату проезда (оформленный бланк строгой отчетности
или чек контрольно-кассовой техники, при оплате билета с использованием
платежной карты - чек контрольно-кассовой техники). оплата электронного
билета посредством платежной (банковской) карты, владельцем которой
сотрудник не является, не допускается.

Выдача н€цIичных денежных средств под отчет производится при
условии полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному
ему авансу по данному кОДу бюджетной классификации.

6. Основные средства
6,1 Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных

ценностей осуществляется созданной на постоянной основе комиссией попоступлению И выбытию активов, действующей В соответс твии с
ПОЛОЖеНИеМ, ПРИВеДеНным в il;:и, ltэ;tic]iiijr}i: _i i. ]o,r,",iii,.,i,i i з\|.|.:1iir|:]|,.
(Основание: п. 9 СГС ''Учетная политика'')

6,2, В составе основных средств учитываются матери€l".Iьные объекты.
использУемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работили оказании услуг либо для управленческих нужд учреждения, независимо



от стоимости объектов основных средств со сроком полезного использования
более 12 месяцев. Первоначальной стоимостъю основных средств признается
сумма фактических вложений учреждения в приобретение, сооружен ие и
ИЗГОТОВЛеНИе ОбЪеКТОВ ОСНОВНЫХ СРедств. В спорных ситуациях комиссия по
поступлению и выбытию активов определяет срок полезного использования
объектов.

6,З, Учет основных средсТв на соответствующиХ счетах Плана счет.оtJ
бухгалтерского учета ведется в соответствии с требованиямLt
общероссийского классификатора основных фондов )iтвержденногоПриказом Росстандарта от l2.12.2ol4 N 2018- окоФ (ок 0 1з-2о14)

Учет основных средсТв организуется с детаJIизацией по иХ видам и
ответственным лицам.

6.4. основные средства отражаются в бюджетном учете по
первоначальной стоимости, которая формируется на счете 10б 01 <вложенияв основные средстваD. !атой ввода основных средств в эксплуатацию
считается момент принятия его к учету и присвоения инвентарного номера.

6,5, Амортизация по всем основным средствам начисляется линейныпл
методом.

(OcHoBaHue; п- tэ. 3б. 37 сгС "OcHoBHbte среdсmва'')

б,6, Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок
полезного использования, существенно отличающийся от сроков полезного
использования Других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую
значительную величину от его общей стоимости, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект.

fля целей настоящего пункта сроки полезного использования считаютсясущественно отличающимися, если они относятся к разнымамортизационным |руппам, определенным в IlостаrrовлениlI Правительства
РФ от 01.01 .2002 Ns 1.

лля целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта
основных средств считается значительной, если она составляет не менее i00%
его общей стоимости.

(Основанuе: п. !{) сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')

6.7.Отдельными инвентарными объектами являются:
- локаJIьная вычислительная сеть;
- принтеры;



- сканеры.

(основанuе; п. ]0 СГС "ocHoBHbte среdсmва'', ц-*2 СГС ''Учепtt'я
полumuка", п, 45 Инсmрукцuu l\b ] 57н)

6,8' В целях получения дополнительных данных дляпоказателей отчетности устанавливаются следующие
ана-питического учета :

- в эксплуатации.
- в запасе;
- на консервации;
- получено в безвозмездное полъзование (объекты учета
(неоперационной) аренды).

средств присваивается

раскрытия
объекты

финансовой

(OcHoBatlue; ll. 7 сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')

6.9. Каждому инвентарному объекту основных
инвентарный номер, состоящий из 14 знаков:

1 -й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);
2 - 4-й знаки - код синтетического счета;

5 - 6-й знаки - код анаJIитического счета;

7 - 14-й знаки - порядковый номер объекта в группе (00000 1 - g9gggg).
(основанuе" п, 9 сгС "OcHoBHbte среdсmва", tl. ./6 ИHcmpyKtltttt .Nb ] 57н)инвентарные номера наносятся путем наклеивания буматсных этикеток,

несмываемой краской или маркером

6, 1 0,основные средства, выявленные при инвентаризации, Ilринимаю'ся к
учету по справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению
и выбытию активов с применением наиболее подходящего в каждом случаеметода.

(Основанuе; п. ll. _52.

Инсmрукtluu JW l57H)
54 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbl'', l?. 3l

б,l 1, Балансовая стоимость объекта основных средств видов ''Машины иоборудование" увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных
составных частей при условии, что такие составные части в соответствирl скритериями признания объекта основных сРедств признаюl.ся активом LIсогласно порядку эксплуатации объекта требуется такая замена, в том числев ходе капит€lJIьного ремонта.



одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется
(уменьшается) на стоимость выбываюIцих (заменяемых) частей.

(ocHoBaHue; п. lt. !9, 27 СГС "ocHoBHbte среdсmва'')

6,12. Балацсовая стоимость объекта основных средств в случаях
достройки' лооборудования, реконструкции, В том числе с элементами
реставрации, технического перевооружения, модерни зации, части.Iной
ликвидации (разукомплектации), увеличивается на сумму сформированных
капит€Lпьных вложений в этот объект.

(Основанuе: п. l9 СГС ''OcHoBHbte среdсmва'')

6.1з. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения
переоценки этого основного средства и отражения ее результатов в учете.

(OcHoBaHue: lt. J9 сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')

6,14, При отражении результатов переоценки производ и-гся пересчет
rlакопленной амортизации пропорционально изменению первонача"тьной
стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная
стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости.

(Основанuе; tt. -l l сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')

имущество, в отношении которого принято решение о списании
(прекращении эксплуатации), В том числе В связи с физическим илиморальным износом И невозможностью (нецелесообразностью) его
дальнейшего использования, до момента его демонтажа (утилизации,
уничтожения) учитывается на счете 02 <материальные ценности на
хранении)).

6,15, Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется
Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (Ф..._{ýцl0l).

(ОСНОВанuе; Меmоduческuе }:казаlt ltя, l\& 5 2н)

6,16. При приобретении основных средств оформляется Акт о приеме-
передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504l0i).

(Основаrше ; Меmоduческuе .|,кtlJаttltя "Ф 5 2н)

6,|7, Отражение в бюджетном учете выбытия объекта основных средств,
в том числе объектов движимого имущества стоимостью до l0 000 рублейвключительно, осуществляется на основании решения постоянно
действующеЙ комиссиИ пО поступлению и выбытию активов Комитета,
оформленного В установленном порядке соответствующим первичным



учетныМ документом - Актом о списании объектов нефинансовых активов
(кроме транспортных средств) (ф.0504104) согласно Приказу М52н.

6,17, При вводе в эксплуатацию объектовl Р&Нее чисJIящихся на счете
l0б.00, данный объект отражается на 101.00 счете следующим образом:

* np, н€LIIичии выписки из Единого государственного реестранедвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах
на объект недвижимости - по дате присвоения кадастрового номера;

* ,р" отсутствии выписки из Единого государственного реестранедвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах
на объект недвижимости по дате вступления судебного решения в
законную силу.

б.18. Имущество муниципальной собственности города Курска,
передаваемое в безвозмездное пользование, отражается на счетах
бухгалтерского учета следующим образом:

* np" передаче имущества по договору J\ф б/н от 11.10.2010 года - с
момента распространения действия дополнительного соглашения;

* ,р" закреплении имущества на праве оперативного управления - по
дате акта приема-передачи нефинансовых активов. (Приложение)

7. Нематериальные активы
7,1, В составе нематери€lJIьных активов учитываются объекты"

соответствующие критериям признания в качестве нI\4д, в частности
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности |1
средства индивидуализации.

(Основанuе: tl.. 5б Инсmрукцuч "Ме 157н)

7.2. объект признается нематериаJIьным активом при одновременном
выполнении следующих условий :

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;
- у объекта отсутствует матери€шьно-вещественная форма;
- объект можно отделить от другого имущества (выделить);
- объект предн€вначен для использования в течение длительного

времени, т,е, свыше l2 месяцев или обычного операционного цикла, если онпревышает 12 месяцев; - не предполагается последующая перепродажа
данного актива;



- имеются надлежаще
существование актива,

оформленные документы, подтверждающие

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающиеисключительное право на актив;

Первоначальной стоимостью объекта
приобретаемого в результате необменной
справедливая стоимость на дату приобретения.

7,3, Сроком полезного использования нематериального актива является
период, в течение которого предполагается использование актива. В спорныхситуациях, если срок использования не Предусмотрен контрактом, срок
использования определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

(Основанuе; ll. 60 Инсmрукцuu }Ф 157н)

7.4. Амортизация
линейным методом.

ло всем нематери€Lпьным активам начисляется

(Основанuе, п. п, 30. 3l сгС "Немаmер1,1альные акmuвьt'')
7,5, Продолжительность периода, в течение которого IIредполагается

использовать нематериальный актив, ежегодно определяется коN.lиссией по
поступлению и выбытию активов.

изменение продолжительности периода использования нематериального
актива является существенным, если это изменение (разница между
продолжительностью предполагаемого периода использования и текушlего)
составляет более 50 о/о или более от продолжительности текущего периода.

нематериальных активов,
операции, является его

Срок лолезного использования таких
уточнению.

(Основанuе; lt. бl Инсmрукцuч,lФ I57H)

объектов НМА подлежит

8. Непроизведенные активы
8,1 Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых

активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которыезакреплено в соответствии с законодательством (непроизведенными
активами признаются не являющиеся продуктами производства объекты
нефинансовых активов, используемые в деятельности (земля, недра и пр.), атакже земельные участки, госсобственность на которые не разграничена исведения о которых внесены в ЕГРН.



Такие активы учитываются на счете 1 10З 00 000 ''Непроизведенные
активыll, если от их использования 

учреждение прогнозирует получи.гь
экономиЧеские выгодЫ илИ полезный потенци€ш и их первоначальнуtо
СТОИМОСТЬ МОЖНО ДОСТОВеРНО ОЦеНИТЬ. ВеЩНОе ПРаВо на них закрепляется за
учреждеНием В установЛенноМ порядке (п. 70 Инструкции N 157н, п. гt. 6, 7Федера-пьного стандарта N З4н).

не приносящие экономических выгод (не имеющие полезногопотенциала) непроизведенные активы, в отношении которых непредусматриваетСя получение экоНомическИх выгоД в д€Lтьнейшем, следует
учитываТь на заба_цанСовых счетах, определенных учетноЙ политикой (п" 7Федера"тьного стандарта N 34н).

К непроизведенным активам относятся .]eMjlrI (земельные участки).
ресYрсьi Ilедр, ВOiltlые ресурсы' llекY",ILf,иI]ируе]\,1ые био:rоl'lIrJL.СI\r{е })eC}l]ijы.iipoilиe непрорL]RедL,нные акl,ивы, которые становятся объектами бюджетного
УЧеТа В МОМеНТ ИХ ВОВЛеЧеНИЯ В ЭКОНОМИЧеСКИй (Хозяйственный) оборот (rl. гr.71,7q Инструкции N 157н, п. б Федер€Lльного стандарта N З4н).

следует отметить, что право временного использования объектанепроизведенных активов на счете 1 l03 00 000 не учитывается, а подлежит
отражению на соответствующих забалансовых счетах рабочего плана счетов.
Исключение составляют объекты учета аренды Ql,77 Инструкции N 157н).

непроизведенные активы принимаются к бюджетному учету попервонаЧальноЙ стоимосТи с моМента их признания согласно ll. lL 7 - iiФедерального стандарта N 34н (п. 15 данного Федералъного стандарта).

Первонач€шьная стоимостЬ этих активоВ формируется по-р€Lзному в
зависимости от обстоятельств. она может соответствовать:

- справедливой стоимости непроизведенных активов (п. гl. lil - lB, 20 - 2з,
:8, _]0 Федерального стандарта N З4н);

- сумме фактических расходов (цене приобретения и фактическим
затратаМ) на иХ приобреТение (п.24 Федерального стандарта N З4н);

- кадастРовоЙ оценке земельного участка (гr. 24 Федерального стандарта N
З4н);



- остаточной стоимости переданного

Федерал"ного стандарта N З4н);

После признания непроизведенного

дальнейшем по балансовой стоимости (п,

взамен актива (tr, п. 29, З I

актива в учете он учитывается в

З4 Федер€Lпьного стандарта N З4н).

нескольких видов материаль}lых
пропорционально договорной цене

- условной оценке, равной 1 руб. (гr. З l Федераrrьного стандарта N З4н);

- стоимости, указанной в гIередаточных документах (lr. З2 Федерапьног.,
стандарта N 34н).

непроизведенные активы переоцениваются до справедливой стоимости
ежегодно. Результат переоценки нужно относить на доходы или расходы
текущегО периода (п. п. 35 - зВ Федерального стандарта N 34н).

9. Материальные запасы

9,1' к материаJrьныМ запасаМ относятся предметы, исполЬзуемые в
деятельности учреждения в течение периода, не превышающего l2 месяцев,
независимо от их стоимости. Единицей учета материальных запасов является
номенклатурный номер.

9.2, Оценка матери€LIIьных запасов, приобретенных за плату,
осуществляется по фактической стоимости приобретения с учетом расходов,
связанных с их приобретением.

Пр" одновременном приобретении
запасов такие расходы распределяются
приобретаемых матери€uI ов.

(Основание: п. п. 6, 100, \02 Инструкции Лч l57H, п. 9 СГС ''Учетная
политика")

9.з. Признание в учете матери€L,Iов, полученных при ликвидации
нефинансовых материальных активов (в том числе ветоши, полученной от
списания мягкого инвентаря), отражается по справедливой стоимости,
определяемой методом рыночных цен.

(OcHoBaHue: tз. lt. 52, 51 СГС
Инсmрукцuu.l,/Ь 157н)

9.4. Операции

"Концепmуальньlе ocHoтbl,, rt. !0*

в эксплуатацию, внутреннемупо передаче



перемещению, списанию материальных запасов отражаются в бюдясетнопл
учете на основании надлежаще оформленных первичных учетныхдокументов, в порядке, предусмотренном Инсmрукцuей l\&I57H и Прuксtзо_lt
,NЬ52н.

9.10. Выбытие матери€Lчьных запасов признается по средней
фактической стоимости запасов.(основанъtе; tl. 1_б сгС ''КонцепmУСl)'lЬНЬIе
ocHo+bt", tt. l()B Инсmрукцuч JW t 57н)

9,1 1, Передача матери€шьных запасов лодрядчику для изготовления
(создания) объектов нефинансовых активов осуществляется по
накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону
(ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. ! lб Инсmрукцuu lW ] 57н)

9,12, К матери'!,IьныМ запасам относятся предметы, используемые в
деятельности учреждения такие как:

* калькулятор;

* дырокол;
* измерительная рулетка;
* системный блок;

* монитор;

*флэш карта;

* картридж.

10. Расчеты с дебиторами и кредиторами
10.1. ЗаДолженностЬ дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям,

предусмотренным контрактом (договором, соглашением), заключенным в
СООТВеТСТВИИ С ФеДеРаЛЬНЫМ законоп,t от 05.04.2ОlЗ JYs 44-Фз отражается в
учете на дату возникновения права соответствующего требования всоответствии с контрактом (договором, соглашением) на основании
служебнОй запискИ или пО дате направленной претензии представленной
отделом правовоЙ и договорной работы, в финансово-экономический отдел.

10,2, В случае если контрагент не согласен с предъявленны]\.{
требованием, оспариваемая задолженность отражается в составе доходов
будушlих периодов. По факту определения судом размера соответствующрrх
платежей на основании вступившего в силу судебного акта данная сумма со
счета учета доходов будущих периодов относится на доходы текущего



периода, а р€вница списывается на уменьшение ранее отраженной

дебиторской задолженности.

(OcHoBaHtle: п. 34 СГС "loxodbt", ПLtс,l,"ъlо Мuнфuна Россuч оm ]В.]0.201В
.,U9 02-07-]0/75014)

10.3.Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафаlчr.
ПеНЯМ, ИНЫМ Санкциям по договорам, заключенным не в рамках KoHTpaKTHop"t

системы, отражается в учете при признании задолженности дебитором ил}l в
момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: ц, 9 СГС "Учеmная полumuка")

10.4. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке
возмещения в натур€Lтьной форме ущерба, причиненного виновным лицом,
отражается с применением счета 0 401 I0 |72.

(OcHoBaHue: п. 2 СГС "Учеmная полumuка")

l0.5. Сверка персонифицированных данных управленческого учета с
показателями балансовых счетов осуществляется ежеквартаJIьно на первое
число месяца, следующего за отчетным кварт€Lпом.

(Основанuе: п. 357 ИнсmрукцuuJФ t57H)

10.6. В Табеле учета использования рабочего времени (rii_ 0;S_4:t]l)
отражаются фактические затраты рабочего времени.

(OcHoBaHue: Меmоduческuе |;ка.}анllя JФ 52н)

10.7. ПО не исполненной в срок и не соответствующей критериям
признания актива дебиторской задолженности создается резерв.

величина резерtsа определяется комиссией по поступлению и выбытию
активов отдельно по каждому сомнительному долгу В зависимости от
финансового состояния (платежеспособности) должника и оценкt4
вероятности погашения долга полностью или частично.

(OcHoBaHue: п. ] l сгС "!oxodbt", п. 9 СГС "Учеmная по"цutп1.1ка'')

10.8. Резерв по сомнительной задолженности
(корректируется) один рш в год - на конец отчетного года.

формируется

11. Учет труда и заработной платы
1 1.1. Начисление заработной платы, пособий по временной

нетрудоСпособности, преми€L,IьныХ выплат, оплата отпусков и пр.
производится на основании Решения Курского городского Собрания от
20.08.2013г. М 40-5-рС (об установлении размеров денежного



вознаграждения выборных должностных лиц органов местного
самоуправления города Курска И размеров денежного содержания
муниципа,пьных служащих города>>, Постановления Администрации города
Курска от 28.10.201Зг. }lЪЗ758 (О ре€шизации решения Курского городского
СОбРаНИЯ ОТ 20.08.20l3г. J\Ъ 40-5-РС>>, "Трудового кодекса рФ,,N 197_Фз oL.
30,12,200l, приказами комитета жилищно-коммун€lJIьного хозяйства города
Курска, приказа Комитета от 17 .05.2О2З года j\Ъ02. 1 .05-З/53 (об
утверждении Порядка выплаты ежемесячного денежного поощрения,
порядка выплаты материальной помощи к отпуску, в связи с болезнью, в
случае смертИ работника или членов его семьи)) и иных нормативных
правовых актов, единовременной выплаты к отпуску, Порядка премирования
за выполнения особо важных и сложных заданий, Порядка выпла,гы
единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выс_пугу лет.

11,2, Табель учета использования рабочего времени (далее - Табель)
ведется в целом по Комитету ежемесячно по установленной форме о5о4421
согласно Приказа Минфина России J\b 52н.

табель формируется за период, за который предусмотрена выплата
заработной платы, то есть дважды в месяц за первую половину месяца - на l5
число, за вторую половину месяца - на последний день месяца. В Табеле
регистрируются фактические затраты рабочего времени В днях, заполняется в
электронном виде с выведением на бумажный носитель. При заполнении
табеля применяются условные обозначения, определенные Приказом 52н,
flополняются применяемые условные обозначения в Табеле по l1рr.rказу 52н
условныМ обозначениеМ (НБ) - дни нетрудоспособности, :за которые не
выплачивается пособие, (ов) - дополнительные выходные дн[l(оплачиваемые), (Д) - дополниТельный оплачиваемый выходной день дляпрохождения диспансеризации, пнод) - нерабочий оплачиваемый день,(ВВ) - выходные за вакцинаЦию с сохранением заработной платы, (ПД> -
приостановка действия трудового договора В связи мобилизацией
сотрудника.

1l,з' оплата труда работников комитета осуществляется в следующие
сроки:

выдача зарплаты за первую половину отработанного времени в месяц --)2 числа текущегО месяца, расчет производи,rся за фактически отработанное
время за первую половину месяца;

выдача зарплатЫ за вторую половину отработанного времени в месяц - 7
числа месяца, следующего за отработанным месяцем.



Начисление заработной платы (денежного содержания) за каждый
календарный месяц отражаются в расчетном листке работника. Расчетный
листок выдается начапьникам отделов в день выдачи заработной платы
(денеlкного содержания).

выплата заработной платы (денежного содержания) осуществляется
непосредственно каждому работнику, путем перечисления денежных средств
на лицевые счета банковских карт.

1|.4. В расчет среднего заработка включается:

- выплата <Единовременная выплата к основному отIIуску)), которая
производи^rся работникам комитета при предоставлении основного отпуска,
что не ухудшает положение работников и соответствует положениям статьи
139 Трудового Кодекса РФ,

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий,

- единовременное денежное поощрение (по результатам работы за год),

- денежное поощрение за счет фонда оплаты Труда.

В расчет среднего заработка не включается:

- оплата почетной грамоты,

- выплата материальной помощи к юбилею, в связи с ллительной
болезнью сотрудника, В случае смерти работникаиличленов его семьи.

- выплата материальной помощи в размере 0,5 должностного оклада
выплачиваемая к отпуску.

l 1.5. При прекращении трудового договора выплата всех сумм,
причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения
работника. Если работник в день увольнения не работа"т, то соответствующие
суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после
предъявления уволенным работником требования о расчете,

l1,6, Расчеты при предоставлении очередных отпусков сотрудников
комитета осуществляются на основании соответствующего приказа
комитета. оплата отпуска производится не позднее, чем за .t.ри дня до его
начzL.Iа.

1|,7 , ПРОЧИе РаСЧеТЫ С Персон€цIом комитета осуществляются в
межрасчетный период.

l 1,8, оплата пособий по временной нетрулоспособности. по беременности
и родам' единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в
медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременного



пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком
(далее - пособия), а также возмешения расхOдOв страхOвателям на выплаry
социаJIьНого пособия на погребение, оплаТу 4 дополнительных выходНых дней
одному из родителей (опекуну, попечителю) дJUl ухода за детьми-инвалидами с
l июля 2018 года производится Отделением сФР по Курской области в
соответствии с положением об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020
годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному
социаJIьному страхованию на случай временной нетрулоспособности и в связи с
материнСтвоМ и иньtХ выплаТ в субъекТах Российской Федерации, участвующих
в реuшизации пилотного проекта, утвержденным ПостановлениеN{
Правительства Российской Федерации от 21.04.2Ol1 года Ns294 (об
особенностяХ финансового обеспечения, назначения и выплаты в 20l2-2020
годах территориапьными органами Фонда социального страхования рФ
застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному соци€1JIьномY
страхованию на случай временной нетрудоспособности И в связи с
материнством и по обязательному соци€Lтьному страхованию от несчастньiх
случаеВ на производстве и профеСсионЕLтьных заболеваний, осуществления
}lных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры
по сокращению производственного травматизма и профессиональных
заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по
обязательному социzшьному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социаJIьному
страхованиЮ оТ несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний

1 1.9. Начисление на оплату труда страховых взносов IIо каждому
физическому лицу во внебюджетные фонды осуществляется в соответствие с
действующим законодательством.

12. Резервы предстоящих расходов
l2.1.B уIIете формируются следующие резервы:
- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное вреN,{я и

компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное
социЕLтьное страхование.

- резервы для оплаты обязательств по контрактам на основании
первичных документов, датированных концом месяца, но представ,rIенных и
подписанных в месяце следующим за отчетным.

- резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 r.r

равен сумме числящейся на нем дебиторской задолженности. На ба,тансовых
счетах резерв не отражается.



- резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров,

работ, услуг, закупка которых осушествляется через ЕИС в сфере закупок,
создается, если фактическая приемка осуществляется ранее размещения
(подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного товара
(переданного результата работ, оказанной услуги).

!атой признания резерва в бухгалтерском учете является дата

фактической поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

l2.2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в

отношении которых он был создан.

\2.З. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован

резерв, осуществляется за счет суммы резерва. При его недостаточности
соответствующие суммы отражаются в составе расходов текушего периода.

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов ан€Lтитического

УЧеТа СЧеТа 0 401 60 000 <Резервы предстояtцих расходов)) с одновременным
отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете
анапитического учета счета 0 502 99 000 <<Отложенные обязательства)) на
основании полученных от контрагента первичных документов (накладных.
актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510441)

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке 
-При признании затрат и(или) при признании кредиторской задолженности по

ВЫПОЛНеНию обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение ранее
СфОРмированного резерва отражается на дату его расчета дополнительной
бУХгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности суммы
ПриЗНанного резерва или в случае прекрашения выполнения условий
признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с
ОТнесением на уменьшение расходов (финансового результата) текущеI,о
периода (уменьшение резерва).

r2.4. Щругие виды резервов предстоящих расходов формируются пр}r

необходимости.

(OcHoBaHtle: п,302, 302. I Инсmрукцuu JVb ] 57н, СГС <Резервьt>)

|2.5. ЛЛЯ Отражения резервов предстоящих расходов анаJIитические
счета по счету l 40l б0 000 формируются по соответствующим КОСГУ.

Резерв для оплаты отпусков

- В ЦеЛЯх расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка
обязательств по состоянию на конец каждого отчетного года.



- Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетI{ого
периода исхOдя из количества дней неиспоJIьзованного отпуска по Bce]\,I

работникам на эту дату.

- В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни,
ПРаВО На КОТОРые работники уже заработали, но не использовали на конец

расчетного периода.

-Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно
обязательств:

- на оплату отпусков работникам;

- на уплату страховых взносов.

- РаСЧет оценки обязательства на оплату отпусков производится в целоN4
по комитеry;

Общее количество не
использованных всеми
сотрудникамI.I дней отпуска за
период с начала работы на дату
расчета (конец каждого месяца,
квартuLпа, года)

Средняя заработная
плата по всем
сотрудникам
учреждения в целом

х

ОЦеНКа Обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в

Резерв на
отпуск

среднем по формуле:

обязательство на уплату страховых взносов : обязательство на оплату
отпусков х С,

где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц
соответствующего периода.

- Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше
суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв увеличивается на

разницу между этими величинами. !оначисленная сумма резерва относится
на расходы текущего финансового года.

- Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше
суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв уменьшае1ся на

разницу между этими величинами. Сумма уменьшения резерва относится на
уменьшение расходов текущего финансового года.



Пр, расчете резерва комитет жилищно-коммун€Lльного хозяйства
ПОЛЬЗУеТся Положениями Письма N4инфина РФ от 20.05.2015 NI 02-07-
07128998.

13. Расходы булущих периодов

"Расходы будущих периодов" счет 401.50 предназначен для учета сумм
расходов, начисленных учреждением в текущем отчетном периоде, но
относящихся к будущим отчетным периодам (п.302 Инструкции N l57H).

l3.1. В состав расходов будущих периодов включаются:

- расходы на приобретение лицензионного компьютерного
программного обеспечения, неисключительного права пользования в
течение нескольких отчетных периодов нематериапьными активами;
отпускные, если сотрудник не отработал период, за который
предоставили отпуск;

- разработка деклараций безопасности и т.д.

1з.2- Затраты по полученному в пользование, согласно лицензионному
договорУ, програМмному обеспечению, отражаемым по дебету счета 40I 50
226, подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового
года по кредиту счета 401' 20 226 равномерно в течение периода, к которому,
они относятся.

(Основанuе: п. 302 Инсmрукцuu Jto I 57н)
13.3. Если в лицензионном договоре срок действия лрограммного

обеспечения не определен, то он утверждается протоколом комиссии по
осуществлению операций с неисключительными правами пользования на
результаты интеллекту€Lпьной деятельности.

Счет 0 401 50 000 "Расходы будуrцих периодов" детализирован статьями
косгу в соответствии с объектом учета и экономическим содержанием
хозяйственной операции (п. l24 Инструкции N 162н, п. i59 Инструкции N
l74H, п. 187 Инструкции N l8Зн). 12.2,

lз.4. СрокИ списания расходов бУдуш"х периодов на финансовый
результат (затраТы) текуЩего года осуществляются равномерно (ежемесячно)
в течение периода, к которому относятся расходы;

14. Администрирование доходов, источников
финансирования дефицита бюджета

14-1- Для отражения доходов как главного администратора
поступлений в бюджет, Комитет наделен полномочиями администратора
доходоВ бюджета города Курска по доходным источникам согJIасно перечня,
утвержденного прик€вом Комитета.



КодЫ бюджетной классифИкациИ пО админисТрируемым доходаNt
представлены в приложении к учетной политике.

14.2. ОСНОВаНИеМ Для отражения операций по начислению, уче,гу и
контролю администрируемых доходов являются: сводная информация по
состоянию на последний рабочий день отчетного месяца о вступивших в
законную силу решениях.

начисление других сумм доходов в бюджет производится в момент
возникновения требований к плательщикам, возникающих в силу договоров,
соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных
согласно законодательству РФ на него фУнкций, а также поступивших от
плательщиков предварительных оплат.

|4-з. В соответствии с п.2 cT.160.1 БК рФ комитет осуществляет
бухгалтерский учет и контроль доходов, поступающих в бюджет
администратором, которых он является. Учет поступивших доходов,
зачисляемых в бюджет города Курска осуществляется с rlрименением
системы суФд. Основанием для отражения операций по поступлениям
являются:

- выписки из лицевого счета админисТратора доходоВ бюджета !Jr_
Qr].ЦýЦ;
- выписКи из СвОдногО реестра поступлений И выбытиЙ (dl. 05З 1.172l;
- справки о перечислении поступлений в бюджеты {-dц_!)J j l{ФE].
(основанuе, п. 2 с,m. 40 БК РФ, п. 90 Инсmрукцuч 

"NЬ Iб;2н)

учет поступивших сумм доходов производиться на основании
гIервичных документов (платежных поручений и т.д.) отражаюших
поступление на лицевой счет.

Аналитический учет расчетов по поступлениям (доходам) ведется в
разрезе видов доходов (поступлений) по плательщикам (группам
плательil]иков) и соответствующим им суммам расчетов.

начисление и поступление администрируемых доходов отражаются
операциями, введенными вручную на основании бухгалтерской справки
(ф.05048З3) и отражаются в Журнале операций JYч5

щля целей бюджетного учета начисление лоходов:
КБК 907 1 1З 02994 04 0000 130;
КБК 907 l 16 07010 04 0000 140;
КБК 907 1 16 07090 04 0000 140;
кБк 907 | lб 07090 04 0000 140.



КБК 907 | 16 10031 04 0000 l40;
КБк 907 l 17 05040 04 0000 180 - производиться на основании служебнойзаписки' представленной отделом правовой И договорной работы, в
финансово-экономический отдел в соответствии с административным либосудебным актом, устанавливающий основание и размер штрафной санкциl..t.в случае нарушения сроков контракта/договора подрядной организаци'lкомитетом жкХ г. Курска направляется претензия о лоброволЬноN,Iпогашении возникшей неустойки, штрафа. Щанная задолженностьотражаеТся В учете на основании служебной записки отдела правовой идоговорной работы.

При начислении доходов:
КБК 907 1 16 07010 04 0000 l40;
КБК 907 t 16 07090 04 0000 140;

кБК 907 l 1б l012з 01 000 140 - комитетом жилищно-коммун€L.Iьного
хозяйства города Курска применяется счет 1 20940 000, l 20540 000 с
дет€lJIизацией по КОСГУ.

!ебиторская задолженность по администрируемым доходам в бюджет,признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию с балансовоt.о
УЧеТа На ОСНОВаНИИ ПОРЯДКа ПРИНЯТИЯ решений о признании безнадежной квзысканию задолженности по платежам в бюджет города Курска,
утвержденного приказом Комитета.

(OcHoBaHtle: п. ] 1 СГС Kfloxodbt>)

в связи с отсутствием оснований для возобновления процедурывзыскания задолженности, Предусмотренных законодательством РоссийскойФедерации' списанная с балансового учета Комитета задолженность кзабалансовому учету не принимается.

(Основанuе; п, 339 Инсmрукцuч l\h ] 57н)

1 5. Обесценение активов
15,1, Наличие признаков возможного обесценения (снилtения убытка)проверяется прИ инвентаР изациИ соответствующих активов, проводимой прttсоставлении годовой отчетности.

(ОсноваНuе" tt, 9 сгС "Учеmная полumuка", п, п, 5, б сгС ''Обесцененчеакmчвов")

t5.2.

убытка),

Информация о признаках возможного обесценения (снижения
в рамках инвентаризации, отражается в

выявленных



Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектапл

нефинансовых активов i ф. 0504087).

(Основанuе: п. lt. б. l8 СГС "Обесцененlле акmuвов")

15.з. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку
необходимости определения справедливой стоимости актива осуществляет
комиссия по поступлению и выбытию активов.

(Основанuе: lt. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l5.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение
оформляется протокол, в котором указывается предлагаемое решение
(проводить или не проводить оценку справедливой стоимости актива).

в случае если предлагается решение о проведении оценки, Так/kе

ук€вывается оптимальный метод определения справедливой стоимост1.1
актива.

(OcHoBaHue: п. 9 сгС "Учеmная полumuка", tt. п, ]Ц l!сгС "ОбесъlененLlе
акmuвов")

15.5. Пр, выявлении признаков возможного обесценения (снижения
убытка) председатель комитета принимает решение о необходимости (об
отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого
актива.

15.6. Это решение оформляется приказом с ук€Lзанием метода, которым
стоимость будет определена.

(Основанuе: п. п, l{'), 22 СГС "Обесцененlле акmuвов'')

15.7 . При определении справедливой стоимости актива также
оценивается необходимость изменения оставшегося срока полезного
использования актива.

(Основанuе: п. l3 СГС "Обесцененuе акmuвов'')

l5.8.Если по результатам определения справедливой стоимости актива
выявлен убыток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.

(Основанuе: п. ]_5 СГС "Обесцененuе акmuвов")

15.9.Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока
полезного использования актива признается в учете на основании
Бухгалтерской справки t ф. 050483] ).

(OcHoBaHue: ц. 9 СГС "Учеmная полumuка'')



15.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в

том случае, есJIи с момента последнего признания убьттка от обесценения
актива был изменен метод определения справедливой стоимости актива.

(Основанuе: п. 21 СГС "Обесцененuе акmuвов'')

15.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение
оставшегося срока полезного использования актива признается в учете на
основании Бухгалтерской справки (ф. 05048З]].

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полumuка'')

1б. Права пользования активами

16.1. объекты бухгалтерского учета при получении во временное
владение и пользование по договорам безвозмездного пользования
объектами имущества признаются объектами учета операционной аренды.

|6.2. Полученное Комитетом право пользования активами по
договорам безвозмездного (срочного) пользования, отражается по дебету
счета 1 l11 40 з50 "Права пользования нефИнансовыми активаN{и" и кредитJч
счета 1 401 40 Т82 ",Щоходы булУЩих периодов от безвозмездного права
пользования" В сумме справедливой (рыночной) стоимости арендных
платежей за весь срок пользования объектом учета.

(OcHoBaHue: п.20 сгС кДренdа>, п. ]5].I Инсmрукцuu]',lb157н)

16.з. При определении справедливой стоимости используются данные
представленные арендодателем.

(Основанuе: п. 59 СГС "Концепmуальные ocHoBbt'')

l7 .Забалансовый учет
17,l Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида

финансового обеспечения (деятельности).

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

11.2. На забалансовом с.lе,ге 02 "Материальные ценности на хранении"
осущестВляется учеТ матери€lJIьных ценностей с отражением анЕLтитического
учета в Карточке учета материаJIьных ценностей (ф. 050404з).

(OcHoBaHue: п. 335 Инсmрукцuu Jllb t 57н)

На счете 02 <<МатериаJIьные ценности на хранении>> подлежат учету:
- имущество, не приносящее субъекту учета экономические выгоды,

не имеющее полезного потенци€ша и в отношении которого в дальнейшем не



предусматривается получение экономических выгод.

Также на счете 02 <Матери€lJIьные ценности на хранении)
учитывается имущество, в отношении которого принято решение о списании
(прекрапдении эксплуатации), В том числе В связи с физическим илимор€lJlьныМ износоМ И невозможностьЮ (нецелесообразностью) егодальнейшего использования, до момента демонтажа (утилизации'
уничтожения).

(OcHoBaHue; tt. 9 сгс "Учеmная полumuка", п, 2{'} Инсmрукtluч -Nb 1 9 1 н)
|7,з На забалансовом c,teT,e 04 "Сомнительная задолженность'' ччетведется по группам:

- задолженность по доходам;
- задолженность по авансам;
- задолженность подотчетных лиц;

задолженность по недостачам.

к сомнительной задолженности относится сумма признанного дохода,по которому выявлена дебиторская задолженность, не исполненная
должником (плательщиком) в срок, и который не соответствует критериям
признания его активом.

(OcHoBaHue; п. 7 СГС ''!oxodbt')

Сомнительная задолженность корректируется
резерва.

(Основанuе; п. l l СГС ''!oxodbt')
под резервом по сомнительным долгам понимается сумма назабалансовом счете о4. Сомнительная задолженность учитывается назабалансовом счете 04 с момента принятия комиссией по поступлению ивыбытию активов решения о выбытии такой задолженности с балансового

учета учреждения, в т,ч, при условии несоответствия задолженности
критериям признания активом (п. 339 Инсmрукцuu.Nь 157н). Если решение осписании принято текущей датой, то и формирование резерва может бытьотражено текущей датой.

(OcHoBaHue; tt. 9 СГС ''Учеmная полumuка')
17.4. На забалансовом счет.е l0

учет ведется по видам обеспечений:

- банковские гарантии;
- поручительства;

с формированием

"обеспечение исполнен ия обязательств''



(Основанuе; п. 352 Инсmрукцuu"lh ]57н)

17 ,5, На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованнаякредиторами'' не востребованная кредитором задолженностьпринимается на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками LIПРОЧиМи дебиторами и кредиторами (ф. 050,{089);
_ прикzlза о отнесении кредиторской задолженности

указаFIием причин неоплаты.
на забаланс, с

списание задолженности с забалансового учета осуществляется наосновании решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:
- завершился срок возможного возобновления процедуры взысканиязадолженности согласно законодательству;

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства всвязи со смертью (ликвидацией) контрагента.
(OcHoBaHue.- ц._fuЗ Инсmрукцuu .Nb I 5 7н)

17.6. основные средства на забалансовом счеr,е 2 l
эксплуатации" учитываются по балансовой стоимости
ц_ll3 Инсmрукцuu l\h ] 57н)

17,7, Выбытие инвентарных объектов основных средсl.в, в том числеобъектов движимого имущества стоимостью до 10 000 руб.включиТелъно, учитываемых на забалансовом учете, оформляется
СООТВеТСТВУЮЩИМ аКТОМ О СПИСаНИИ (cll. ф. 0504l 04, 050,+ 105, 05{141.1з).
(Основанuе; п. 5 l Инсmрукцuu.М I 57H)

18. Санкционирование расходов
18.1. КомитеТ, каК главный распорядитель бюджетных средств,принимает от комитета финансов города Курска справку-уведо]\{ление обюджетных ассигнованиях и уведомление о лимите бюджетныхобязательств на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодабюджетополучателей, рu,дaпоu, Подр€lзделов:, целевых статей и видоврасходов на принятие и ис,,олнение бюджетных обязательств пообеспечению выПолнения, возложенных на него функций.
18.2. Бюджетная смета Комитета на очередной финансовый год иплановый период формируется согласно Порядка составления, утвержденияи ведения бюджетной сметы Комитета, как казенного учреждения,являющегося органом местного самоуправления, утвержденного приказом

"Основные средства в

объекта. (OcHoBalttle;



Комитета.

18,з. Бюджетная смета Комитета утверждается председателем. После
утверждения комитетом финансов города Курска и доведенным до
Комитета, как главного распорядителя бюджетных средств, бюджетных
ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по кодам групп, статей
косгу, осуществляется их детализация по соответствующим кодам
статей, подстатей косгу с отражением оборотов по дебету и кредиту
соответствующего аналитического счета санкционирования расходов
бюджета.

В соответствии со сmаmьей 2]g БК рФ принятые бюджетные
обязательства отражаются в бюджетном учете:

- по заключенным муниципальным контрактам, договорам на
поставку продукции, выполнение работ, оказание услуг По дате подписан1,1я
счета-фактуры', товарной накладной, акта выполненных работ;

- при начислении оплаты труда, пособий, иных выIlлат - по дате
утверждения документа о начислении (расчетные ведомости, расчетныелисты, распоряжения и т.д.) в размере сумм, начисленных в пользу
работников;

ежемесячно в последний день месяца;
- при расчетах с подотчетными лицами - на

утвержденных председателем комитета письменных заявлений
аванса с дальнейшей корректировкой на суммы произведенных
принятому и утвержденному председателем авансовому отчету.

18.4. Пр, поступлении документов, корректирующих стоимостьотраженных расходов, затрат, проводятся соответствующие
корректировочные записи по операциям санкционироваrIия tla датупоступления документов.

порядок отражения операций по санкционированию расходовпрописан в п. п. 30В - 33l Инсmрукцuu ]ф]57н.
18.5. Бюджетные обязательства следует принимать

доведенных лимитов бюджетных обязательств:

- при заключении муниципапъных контрактов (логоворов) напоставкУ товароВ (выполнение работ, ок€Lзание услуГ) - в размере стоимости
муниципсlJIьного контракта (договора) при поступлении договорной
документации в финансово-экономический отдел;

- прИ начислеНии оплаты труда, пособий, иных выпJIат - по да'е
утверждения документа о начислении (расчетные, расчетно-пJIа.гежныеведомости, расчетные листы, распоряжения и т.д.) в размере сум]\{,
начисленных в пользу работников;

при начИслениИ страховЫх взносОв вО внебюджетные фонды -

основании
получателя

расходов по

в пределах



- при начислении страховых взносов на обязательное пенсионноестрахование, обязательное социальное страхование на случай временнойнетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинскоестрахование, обязательное страхование от несчастных случаев напроизводстве и профессиональных заболева ний - ежемесячно в последниitдень месяца в размере начисленных к уплате по принадлежнос'иобязательньiх платежей 
;

- при расчетах с подотчетными лицами - на основании приказов окомандировании и утвержденных председателем комитета письменныхзаявлений получателя аванса с дальнейшей корректировкой на суммыпроизведенных расходов по принятому и утвержденному председателемавансовому отчету.

18,6, Изменения в показателях бюджетных ассигнов аний, лимитовбюджетных обязательств, утвержденных сметных (плановых) назначенийпо доходам (поступлениям), расходам (выплатам), а также обязательствучастника бюджетного процесса, обязательств учреждения, денежны.хобязательств, утвержденные (принятые) в установленном порядке напротяжении текущего финансового года, отражаются в бюджетном учеl.екорресгrонденциями на соответствующих счетах санкционирования
расходоВ хозяйствующего субъекта, предусМотренны х Инсmрукtluеit .Nb ] 5 7нИ Инсmрукцuей "ф]б2н: rр" утверждении уu.п"йп; ;;-"зателей - сознаком <<*>, при утверждении уменьшения показателей - со знаком ((-)).

18,7, По завершении текущего финансового года показатели(остатки) по соответствующим аналитическим счетам учета бюджетныхассигнований, лимитов бюджетных обязательств и утвержденных сметных(плановых) назначений по доходам (поступлениям), раЪходам (выплатам)текущего финансового года на следующий год не переносятся.
l8,8, Учет денежных обязательств осуществляется на основ ании:
- расчетно-платежной ведомости (ф. 050аа01);
- расчетной ведомости (ф. 050аа02);

- записки-расчета об исчислении среднего заработка прI4предоставлении отпуска, увольнении и других случая* (ф. О5О4425);
- бухгалтерской справки (ф. 050aS33);

- акта выполненных работ;
- акта об оказании услуг;
- акта приема-передачи;

- договора в случае осуществления авансовых платежей всоответствии с его условиями;



- авансового отчета (ф. 050а505);

- справки-расчета;

- счета;

- счета-фактуры;

- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф.0330212);

- универс€L.Iьного передаточного документа;
- чека;

- квитанции;

- исполнительного листа, судебного приказа;
- налоговой декларации, н€lJIогового расчета (расчета aBaHcoBbiXплатежей), расчета по страховым взносам;

- решения налогового органа о взыскании налога' сбора, lrеней иштрафов, вступившего в силу решения н€L',огового органа о привлечении кответственности или об отказе в привлечении к ответственности;
- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет

денежных средств.

(основанuе; п. 4 сm, 2 ]g БК РФ, п. 3 t8 Инсmрукцuu "М I57H)

19. Бухгалтерская отчетность
19.1 . Бюджетная отчетность составляется на основанииан€Lпитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки.

установленные вышестоящей организацией и бюджетным законодательством(ПРuКаЗОЛl "Nb t 9I Н), БЮДЖетная отчетность представляется комитету
финансов города Курска в установленные им сроки.

Бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книгии Других регистров бюджетного учета, установленных законодательством
Российской ФедерЕlции.

!о составления бюджетной отчетности производ и^гся
и остатков по ан€L,'итическим регистрам учета с оборотами
счетам бюджетного учета.

Показатели годовой бюджетной
rIодтверждены данными инвентаризации
обязательств.

сверка оборотов
и остатками по

отчетности должны быть
имущества и флtнансовых

|9.2. В целях составления отчета о движении денежных средств



величина денежных средств определяется прямым
как разница между всеми денежными притоками
деятельности и их оттоками.

(Основанuе" пункm tg сгС коmчеm о dвuэtсенuч dенеэtсньtх среdсmву)
19.з. Бюджетная отчетность формируется и хранится в видеэлектронного документа в информационной системе кlс:свод отчетов)) llхранится в виде электронного документа. Бумажная копия комплектаотчетности хранится у начальника финансово-экономического отдела.
(основанuе; часmь 7.I сmаmьч ]3 Закона оm 0б,]2.20] ] NЬ 402-ФЗ)
l9,4, Составление кварт€lJIьных отчетов по авансовым платежам постраховым взносам во внебюджетные фонды, годовых отчетов и другихотчетов осуществляется в соответствии с требованиями наJIогового

законодательства.

составление ежемесячной, квартальной и годовой отчетности понаJIогам, сборам и иным обязательным платежам в н€шоговые органы. органы
управления государственными внебюджетными фондами рФ, передача
статистической отчетности в органы государственной статистик},l
осуществляется согласно официально утвержденных сроков.

для подписания и передачи отчетньiх сведений в электронном виде вн€lJIоговЫе органЫ, органЫ управлеНия госуДарственНыми внебюджетными
фондами рФ, органы статистики используется электронная подписьпредседателя комитета.

19.5. ответственность за составление и
бюджетной, налоговой и статистической
начальника финансово-экономического отдела.

20. План счетов
20.1. В комитете используется следующий План

учета (лриложение к Учетной политике).

Осуществляется обязательное ведение
бухгалтерского учета.

21. Изменение учетной политики
21,1 Изменение учетной политики вводится с начала финансового годаилИ В случае изменения законодательства Российской Федерации инормативных актов органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского

учета, а также существенных изменений условий деятельности учреждения.

методом и рассчитывается
учреждения от всех видов

своевременное представление
отчетности возлагается на

счетов бухгалтерского

анаJIитического учета по счетам



22. Графпк документооборота
22,1, Для организации бухгалтерского и налогового учета,своевременной сдачи установленной финансовой, статистической иtlалоговой отчетности сотрудникам комитета жилищно-коммуналъного

хозяйства города Курска' ответственным лицам своевременно сдавать вбухга,птерию документы согласно прилагаемого графика документооборота.
22,2, КонтролЬ за правИльностью составления учетных локуменlов,отражающих хозяйственные операции и обеспечивающие сохранность.матери€LтIьных ценностей учреждения осуществляется финансово-экоt{оми ческим отделом.

22.З. Все требования начаJIьника
ответственным лицам к порядку
утвержденные в рамках ре€шизации
исполнению всеми работниками
хозяйства (приложение }Ф2)

23. Концессионные соглашения
Комитет осуществляет:

- обеспечение передачИ объектов Соглашения и иного имуществаконцессионеру, предоставление прав владения и пользования объектtlмСоглашеIlI{я, в том чI{сле переда,rа Концессионеру документов в о'нош]енI{I1имущества в составе объекта Соглашения и иного имущества, земельных
участков;

- Принятие Объекта и иного имущества
срока действия Соглашения по Акту возврата;

- Передачу бесхозяйных объектов теплоснабжения Концессионеру;
- ПРинятие мер по признанию права собственности муниципЕLпьногообразования на бесхозяйные объектов теплоснабжения в (части выявлен1.1ябесхозяйных объектов теплоснабжения);

- Согласование технического задания на р€Lзработку проектно-сметноiiдокументации, проектно-сметной документации. подготов.ltенrtойКонцессионером на основ аниитехнического задания;
- оказание Концессионеру в пределах, предусмотренныхзаконодательством, содействия при согласовании документов, необходимыхдля проектирования, выполнения мероприятий по Созданию объектасоглашения, В том числе содействие в рамках, установленных

финансово-экономического отдеJIа к
оформления учетных докуN,Iентов
учетной политики обязательны к
комитета жилищно-коммун€Lтьного

соглашения по окончанию



законодательством' В направлении документов в
положителъного закJIючения Экспертизы;

целях получения

- Подписание акта приема-передачи
реконструкции объекта Соглашения;

выполненных работ. по

- Совершение необходимых действий для утверждения схеп4ытеплоснабжения (актуализированной схемы теплоснабжения);
- обеспечение выполнения полномочий органов MecTHoI..,самоуправления в сфере теплоснабжения;
- обеспечение выполнения необходимых действий и принятиенеобходимых решений в отношении объектов, собственником которыхявляется Концедент, для обеспечения соответствия объектовтегIлоснабжения, теплопотребляющих установок потребителей требован иям изапретам, установленным законодательством Российской /Федерации 

;- осуществление текущего контроля за Испо;lьзованиеN,l(эксплуатацией)' проведениеМ работ' предусмотренныХ Сог;lашеIJиеI\.{, вотношении объекта Соглашения' в рамках которого вправе требоват.ь оlКонцессионера представления соо,гветствующей отчетной информации L4подтверждающих документов;
- Уведомление Концессионера об обнаружении нарушениI-{ в ходеосуществления текущего контроля, которые могут существенно повлиять насоблюдение КонцессИонероМ условий Соглашения, а также письменног.,

требования безвозмездно устранить обнаруженные нарушения.
- обеспечение мер для поддержания финансовой устойчивостиКонцессионера (выплате Платы концедента);

- Предоставление сведений в государственную автоматизированную
информационную систему <управление)) о реализации Соглаurения tsСООТВеТСТВИИ С ПОСТаНОВЛеНием Правительства рФ от 28.01 .2о21 jъ 74 ((осовершеНствовании порядка мониторинга заключения и реалLlзациL{заключенных концессионных соглашений И об обеспечении оценклlусловных и безусловных обязательств бюджетов бюджетной системыРоссийской Федерации, возникающих при реализации концессионных

соглашений>>.

- ПриемкУ документоВ по АктУ приема-Передачи после Ввода вэксплуа'ацию объекта Соглашения, предусмотренных Соглашением, в т.ч. :

- разрешения уполномоченного органа на Ввод в эксплуатацию объек.l.аСоглашения (при необходимости);



- заключения на осуществление государственного строительFIого(технического) надзора о соответствии объекта Соглашения требованиямтехFIических регламентов и проектной документации;
- проектно-сметной документации;

- исполнительной документ ации;

- документов, подтверждающих выполнение работ,
- направление документов и сведений о понесенных затратах дляtsнесения изменений в реестр муниципального имущества города Курска вотношении реконструированных объектов Соглашения в Ko]\{}lTeт IlO

управлеНию мунИцип€lJIьнЫм имуществоМ города Курска в двухнедельгtыi;iсроК со днЯ подписаНия акта приемки-передачи выполненнь]х рабо,г;
- Контроль за соблюдениями условий, целей

субсидии.

- Списание движимого и недвижимого имущества в части
предоставлением необходимых документов в комитет по
муни цил €LII ьным имуществом 

;

- Рассмотрение соглашения (в случае привлечения
ФинансиРУющей организации для исполнен ия обязательств
по согласованию с Курской областью.

- Организацию закJIючения с третьими лицами, в поN,lещеIIи}l которых
НаХОДЯТСЯ ОбЪеКТЫ В СОСТаВе Объекта Соглашения, договоров в лольз\/
концессионера в целях осуществления Концессионной деятельности.

- Внесение изменений в состав объекта соглашения
проекта дополнительного соглашения к Соглашению
Администрацию города Курска для прин я^гиярешения;

- Направление предложений о внесении изменений в Соглашениеконцессионеру, рассмотрение предложений Концессионера о внесенииизменений В Соглашение, требований Концессионера по измененrlIо
существенных условий Соглашений;

- В случае выявления наруш ений, влекущих применение штрафныхсанкций (неустойки), в ходе проведения контрольных мероприятлrй по
ре€Lпизации Соглашения на основании актов о результатах контроjIяосуществление расчета неустойки, формирование и направление претенз1.1и,
включая реквизиты для перечисления Концессионером неустойки;

направление требования о расторжении Соглашения.

и порядка предоставления

обращения с

управJIению

Концессионером
по Соглашению)

в части подготовкl{
и представлению в



- Контроль за использованием (эксплуатацией) объекта
соответствии с целями, установленными Соглашением,
деятельности по теплоснабжению потребителей
инфраструктуры тепловой энергией.

соглашения в

осуществления
коN,tмунаJlьной



Прилоrl<ение
к Учетной политике

для целей бюджетного учета

рабочий план счетов

00

00

00

00

00

00

00

00

код Наименование

lU l, UснOвные средства

102. Нематериальнь{е активы

103. Непроизведенные активы

104. Амортизация

'105, Материальные запасы

1Об Вложения в нефинансовые активы

107, Нефинансовые активы в пуIи

10в, Нефинансовые активы имущестsа казны

1 10, Затраты на биотрасформацию

1 
,1 1 Права пользования активами

1 1 З, Биологические акrивьi

114, Обесценение нефинансовых активов

201. .Щенежныесредстваучре)ýдения

2О4 Финансовые вложения

2l)5 Расчеты по доходам

206, Расчеты по выданным авансам

Субконто1

Основные средства

Основные средства

Основные средства

Основные средства

Номенклатура

Контраrенты

Основные средства

Номенклатура

Основные средства

Обьекты финансовых вложений

Контрагенты

Контраrенты

00

00

00

00

00

00

00

00



00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

Рабочltr'j плаI| счетов

207. Расчеты по кредитам, займам (ссудам)

20В. Расчеты с подотчетными лицами

209, Расчеты по ущербу и иным доходам

21а Прочие расчеты с дебиторами

215, Вложения в финансовые активы

301, Расчеты с кредиторами по долговым оояэательствам

302 Расчеты по принятым обязательствам

ЗOЗ, Расчеты по платежам в бюджеты

304, Прочие расчеты с кредиторами

401. ФинансовыЙрезультатэкономическогосубъепа

50]. Лимитыбюдl<етныхобязательств

502. Обязательства

5О3, Бюджетные ассигнования

l(онтрагенты

Контрагенты

Контрагенты

Контрагенты

Объекrы финансовых вло)(ений

Контрагентьi

l(онтрагенты

Виды налогов и платех<ей

!оговоры

Бсо

Контраrенты

00

504. Сметные(плановые,прогнозные)назначения
00

506, Право на принятие обязательств

507, Утверщденныйобъемфинансовогообеспечения

508. Получено финансового обеспечения

01 Имущество, полученное в пользование

02 Материальные ценности на хранении

0З Бланки строгой отчетности

04 Сомнительная задолженность

00

00

00



Рабочlrt"t I1,1all счетов

07

ов

09

10

05

06

Материальные ценности, оплаченные

Награды, призы, кубки и

Путевки неоплаченные

ценные подарки, сувениры

Спецоборудование для выполнения
исследовательских работ по доrоворам с заказчиками

Экспериментальньiе устройства

научно-

централизованному снабжению

задоллtенность учацихся и студентOв за невозвращенные
материальные ценности

l{онтрагенты

Контрагенты

Номенклатура

Виды денежных документов

Основные средства

Контрагенты

l(онтрагенты

Номенклатура

11

3апасные части к транспортным средствам, выданные
взамен изношенных

обеспечение исполнения обязательств

государственные и муниципальные гарантии

12

lJ

,16

17

1в

20

21

переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного
применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетньlх
ошибок

Поступления дене)кных средств

выбытия Денежнь:х средств со счетов учрещдения

3адолженность, невостребованная кредиторами

Основные средства в эксплуатации

материальные ценности. полученные по централизованному
снабжению

22

24

26

27

29

з0

a1

15

Периодические издания для пользования

Нефинансовые активы, переданные в
управление

доверительное

Контраrенты

Основные средства

!оговоры

Номенклатура

Контрагенты

Контрагенты

Контрагенты

Контрагенты

Контрагенты

l(онтрагенты

Имущество, переданное

Имущество, переданное

Материальные ценности
работникам (сотруд никам)

в возмездное пользование (аренду)

в безвозмездное пользование

, выданные в личное пользование

представленные субсидии на приобретение жилья

Расчеты по исполнению дене)(ных
третьих лиц

Акции по номинальной стоимости

L]eHHbie бумаги по договорам репо

обязательств через



Рабочий п,lаll ctleToB

3в Сметная стоимость создания (реконструкции) объеhта основные средстваконцессии

39 ,щоходы от инвестиций на сOздание и (или) реконструкцию основные средстваобъегrа концессии

40 Финансовые активы в управляющиХ компаниях Контрагенты

42 Бюджетные инвестиции. реализуемые организациями объекты финансовых вложений

45 flоходы и расходы по долгосрочным договорам Контрагенты
строительного подряда

49 Не признанный финансовый результат объекта объекты финансовых вложенийи нвестирования

дпИ Назначения по доходам и источникам финансирования
дефицитов бюджетов

иоз Исправление ошибок по забалансовым счетам Источник информации об ошибке

нко Некассовые операции

АП Расчеты по авансам полученным

впл Возвраты прошлых лет

ОЦ Амортизация особо ценного имущества

упр Счета управленческого учета

О0 Вспомогательный (забалансовый)

000 Вспомогательный

l(онтрагенты

l{онтрагенты
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Пorloiltettlte о коIll.tссllи по посц,IlлсI|пю t.t выбылlю aKTllBoB

Прилоlttение
к учетной политике

комитета Жкх
города Курска

Полоiкенrrе о комиссии по поступлению и выбытиIо ак'ивов

1. Общие положения

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия)
утверждается приказом председателя комитета жкХ г. Курска.

комиссию возглавляет председатель. который осуществляет общее руководство
деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиаJ,Iьность в обсуждении сIlt-tрных вопросов,
распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
год.

срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать
14 календарных дней.

заседание комиссии правомочно при наличии не менее 2lз еесостава.

!ля участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, обладающие
специальныN,Iи знаниями. они включаются в состав комиссии на добровольной основе.

экспертом не может быть лицо, отвечающее за материальные ценности. в отношении
которых принимается решение о списании.

решение комиссии оформляется актом или протоколом, который подписывают
председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

2. Прlrllятие решенIrй по посryплению активов
в части поступления активов комиссия принимает решения по следук)щим вопросам:

- физическое принятие активов в случаях, прямо предусмотренных внутренними
актами организации;

- определение категории нефинансовых активов (основные средства, нематериальные
активы, непроизведенные активы или материальные запасы), к которой относится
поступившее имущество;

- выбор метода определения справедливой стоимости имущес,l.tsа в случаях,
установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного и иного имущества
в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение первоначальной стоимости и метода амортизации поступивших
объектов нефинансовых активов;

- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по нему
амортизации в случаях отсутствия информации в законодательстве РФ и документах
производителя;
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- изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования
объекта основныХ средств' в тоМ числе в результате проведенныХ ДОсТроЙки,
дооборудования, реконструкции или модернизации.

решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их
приобретении' сооружении' изготовлении (создании) принимается комиссией на
основании контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и
других сопроводительных документов поставщика.

Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по договораN,I
дарения, пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату принятия к
бюдrкетноп.,Iу учету.

первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде
излишков, выявленных при инвентаризации, признается их справедливая стоиN{ость на
дату принятия к бюдrкетному учету.

размер Ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами.
определяется каК справедлИвая стоимОсть имущества на день обнаРужениЯ Уцерба.

справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и
выбытиtо активов методом рыночных цен, а при невозможности использовать его -
IvlетодоМ амортизированной стоимости замещения.

РазмеР ущерба в виде потерЬ от порчИ материалЬных ценностей, других сумN,{
причиненного ущерба имуществу определяется как стоимость tsосстановления
(воспроизволства) испорченного имущества.

в случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств
производится увеличение их первоначальной стоимости на cyмN{y сформированных
капитаr,lьных вложений в эти объекты.

прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации
коN{иссия оформляет Актом приема-сДачи отреМонтированных, реконс,груированных и
модернизированных объектов основных средств. Частичная ликвидация объекта основных
средств при выполнении работ по его реконструкции оформляется дктсlм приема-сдачи
отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных
средств.

Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующиМи первиtIными

учетными документами:

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов;

- Актом приемки материалов (материальных ценностей).

В случаях изN,lенения первоначально принятых нормативных показателей
функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной
достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного
использования по этому объекту комиссией пересматривается.

Присвоенный объектУ инвентарный номер наносится лицоN{, ответственным за
сохранность или использование по назначению объекта имущества (далее - ответственное
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лицо) в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, определенном Учетной
политикой.

3, Принятие решений по выбытию (списанию) активов и спIIсанию
задолiкенrIостIl неплатеiкеспособных дебиторов

в части выбытия (списания) активов и задолх(енности комиссия принимает решения
по следующим вопросам:

- О ВЫбЫТИИ (СПИСаНИИ) НефИНансовых активов (в том числе объектов движимого
иN{ущества стоимостЬЮ до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете
21 );

- о возмо}ItностИ использоВать отделЬные узлы, детали, конструкции и материалы,
полученные в результате списания объектов нефинансовых активов;

- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств и об определении
стоиN,lости выбывающей части актива при его частичной ликвидации;

- о пригодности дальнейшего использования имущества, tsозможности и
эффективности его восстановления;

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списании с
забалансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию.

решение о выбытии имущества принимается, если оно:

- непригодно для да,rьнейшего использования по целевому назначению вследствие
полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или
морального износа;

- выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или
уничтожения, В том числе в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при
инвентаризации, а также если невозможно выяснить его местонахождение;

- передается государственному (муниципа,rьному) учрежлению, органу
государственной власти, местного самоуправления! государственному (муниципальному)

предприятию;

- В Других случаях, Предусмотренных законодательством РФ.

решение о списании имущества принимается комиссией после проведения
следующих меропри ятий;

- осмотр имущества. подлежащего списанию (при наличии такой возN{о}кности). с
учетом данных, содержащихся В учетно-технической и иной документации;

- установление причин списания имуtцества: физический и (или) моральный износ.
нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие,
длительное неиспользование имущества, иные причины;

- установление виновных лиц. действия которых привели к необходимости списать
иNIуществО до истечеНия срока его полезного использования:

- подготовка документов, необходимых для принятия решения о списании
иN{ущества.
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В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереапьной к
взысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на
забалансовый учет.

решение о списании задолженности с заба_гlансового счета 04 комиссия приниN.{ает
при признании задолженности безнадежной к взысканию после проверки документов,
необходиМых длЯ списаниЯ задолженНости неплатежеспосОбных лебиторов.

выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими документами:
- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств)
- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря;

- Акт о списании N{атериальных запасов.

оформленный комиссией акт о списании имуtцества утверждается руководителем.
flo утверrкдения в установленном порядке акта о списании реit,.tизация меропри я^гий,

предусмотренных этим актом, не допускается.

реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением
третьих лиц на основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

4. ПринятIrе решений по вопросам обесцененIlя aKTIlBoB

При выявлении признаков возможного обесценения (сниlttения убытка)
соответстВУIошие обстоятельства рассматриваютсЯ комиссией по поступлению и
выбытию активов.

Если по результатам рассмотрения выявленные признаки обесценения (снижения
УбЫТКа) ПРИЗНаНЫ СУЩеСТВеНными. комиссия выносит заключение о необходимости
определить справедливую стоимость каждого актива, по которому выявлены признаки
воз]\{ожноГо обесценения (снижения убытка). или об отсутствии такой необходимости.

Если выявленные признаки обесценения (снияtения убытка) являются
несушестВенными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости
определять справедливую стоимость.

в случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия утверждает
метод, который будет при этом использоваться.

ЗаключенИе о необхОдимостИ (отсутствИи необхоДимости) определи].ь справедливуIо
стоимость и о применяемом для этого методе о(lорм;rяется в виде представления для
руководителя.

В представление могуТ быть вклЮчены рекомендации комиссии по дальнейшеплу
использованию имущества.

Если выявлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не
подле}кит Восстановлению, Комиссия выносит заключение о необходимости (отсутствии
необходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это
заключение оформляется в виде представления для руководителя.



Прилоrкение
к у.lетной политике

комитета Жкх
города Курска

порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

l. Организация проведения .

IJеляпли инвентариЗ?ции являются выявление
сопоставление с данными учета и проверка полноты
обязательств.

lIнвентаризациIr

фактического наличия имущества,
l и корректности отражения в учете

Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовых
обязательств, устанавливаются отдельным распорядительным актом руководителя, кроме
случаев, ПредусмоТренных в п.8l сгС "Концептуальные основы''.

для осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материальных
ценностей и денех(ных средств, помимо обязательных случаев проведения
1,Iнвентаризации в течение отчетного периода может быть инициироtsано проведение
внеплановой инвентаризации.

1.4. В приказе о проведении инвентаризации указываются:
- наименование имущества и обязательств, подлех(ащих инвентаризации;

- даты нача-ца и окончания проведения инвентаризации;

- причина проведения инвентаризации.

Членами комиссии могут быть должностные лица и специаJ.Iисты, которые способны
оценить состояние имущества и обязательств.

ответствеНные лица, их присуТствие при проверке фактического наличия иN{ущества
является обязательным.

Фактическое наличие имущества при инвентаризации проверяют путем подсчета"

Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах).
инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических
остаткаХ имущества, правилЬностЬ и своевременностЬ оформления материалов. Для
каждого вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи.

ИнвентаризациоI{ные описи подписывают все члены инвентаризационноЙ комиссии и
ответственные лица. В конце описи ответственные лица делают запись об отсутствии
каких-либО претензий к членаМ комиссиИ и принятИи перечисленного в оItиси имущества
на ответственное хранение. !анная запись также подтверх(дает проведение проверки
иN,{ущества в присутСтвии указанных лиц, Один экземпляр передается лля отражения
залисей в учете, а второй остается у ответственных лиц.

на имущество, которое получено в пользование, находится на ответственном
хранении, арендоваНо, составляются отдельные описи (акты).

2. Обязанности и права иIIвентаризационной комиссии и иных лIrц при
проведении лIнвентаризации

Председатель комиссии обязан:
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- быть принципиальным, соблюдать профессиона,lьную этику и конфиденциальность;

- определять методы и способы инвентаризации;

- распределять направления проведения инвентаризации между членами комиссии;

- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденноN,Iу плану
(програплпле);

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе инtsентаризации;

- обеспечивать сохранность полученных документов. отчетов и других материалов.
проверяемых в ходе инвентаризации.

Председатель комиссии имеет право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с
учетом ограничений, установленных законодательством;

- давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии необходимых для
проверки документов и сведений (информации);

_ получать от доляtностных и ответственных лиц письменные объяснения по
вопросам, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов,
связанных с осуществлением финансовых. хозяйственных операций объекта
инвентаризации;

- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению
инвентаризации;

- вносить предложения об устранении выявленных в холе проведения
инвентаризации нарушений и недостатков.

члены комиссии обязаны:

- быть принципиаJIьными, соблюдать профессионfu,Iьнук) этику и
конфиденциальность;

- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (програмпrой);

- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе
инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и друl.их материалов.
проверяемых в ходе инвентаризации.

Члены комиссии имеют право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с
учетом ограничений. установленных законодательством;

- ходатайствовать перед председателем комиссии о I1редоставлении им необходимых
для проверки документов и сведений (инфорплации).

руководитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольных
N,{ероприятий обязаны :

- оказывать содействие в проведении инвентаризации;
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- представлять по требованию председателя комиссии и в установJtенные им сроки
документы. необходимые для проверки;

- даватЬ справкИ И объяснения В устной и письменной форпле по вопросам,
возникающим в ходе проведения инвентаризации.

инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное проведение
инвентаризации в соответствии с законодательством РФ.

з. Имущество и обязательства, подлежаIцие инвентарIrзации

Инвентаризации подлежит все имущество независиN.{о от его местонахождения, а
таюке все виды обязательств, в том числе:

- имущество и обязательства. учтенные на балансовых счетах:

- имущество, учтенное на заба,rансовых счетах:

- другое имущество И обязательства в соответствии с распоряжением об
инвентаризации.

ФактичесКи наличеСтвующее имущество, не учтенное по каким-либо причинам,
подлежит принятию к учету.

4. Офорпrление результатов инвентарIIзации и реryлированIlе выявленных
pacxo2IцeHIrI"I

на основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответствие
фактического наличия финансовых и нефинансовых активов. иного имущества и
обязательств данным учета, составляются Ведомости расхохсдений по результатам
ИнВенТариЗации (dl. 0504092). В них фиксирУются установленные расхождения с данными
учета: недостачи и излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостно]\,1
выражении. I_{енности, не принадлежащие на праве оперативного управленияt но
числящиеся в учете на забалансовых счетах, вносятся в отдельную ведомость.

по всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия
получает письменные объяснения ответственных лиц, что должно быть отражено в
инвентаризационных описях. На основании представленных объяснений и материалов
проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и харакl.ер выявленных
отклонений от данных учета.

По результатаN{ инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит
для руководителя предложения:

- по отнесению недостач имущества, а такяtе имущества, пришедшего в негодность.
за счет виновных лиц либо по списани}о;

- оприходованию излишков;

- необхоДиN{остИ созданиЯ (корректировки) и определения величин оценочных
резервов в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой:

- списанию невостребованной кредиторской задолхtенности;

- оптимизации приема, хранения и отпуска N{атериальных ценностей;
_ иные предложения.
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на основании инвентаризационных описей комиссия составляет дкт о результатах
инвентаризации (ф. 0504в35). При выявлении по результатам инвентаризации
расхохtдений к Акту прилагается Ведомость расхождений по результатам инвентаризации
(ф.0504092),

по результатам инвентаризации руководитель издает распорядительный акт.
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l lоjlгоrов.ленtl с использованиеII сис,гелtы Консультантl lлюс

Унllфицlrрованная форпла Nl ИIlВ- l 5

Утвсрждснная I Iостановлсние]tl I'0cK0]!tcTaTa РOсс1,1и

о г l 6,06, l 996 JY: 66

Форма по ОКУ,Щ
по окпо

(организация )

( cTpyKrl,p ное полразделсн пе)

вид деятельности
Основание для проведения иt{вентаризации: (аз, постановление! расп яжение

( HcHl,iKHcle зачер кгtl,гь )

вид операции

номер документа Щата составления

Акт
инвентаризации наличных денежных средств,

находящихся по состоянию на 'l 
ll г.

рАспискА
К нача,rу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы

в бухгалтерию и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на мою ответственность,
оприходованы, а выбывшие списаны в расход.

Материально ответственное лицо:
(дOл)кнос,гь)

Акт составлен комиссией, которая установила следующее:

( Ilодпись )

коп.
коп.
коп.
коп.
коп.

(расш и(lровка подписtt)

I) наличных денег
2) марок
3) ченных бумаг
4)
_5)

Итого фактиtIеское наличие на сумму

руб.
руб.
руб.
руб.
руб.

руб
( чифрами)

(IIрописью)

По учетным данным на сумму

руб.

руб.

коп.

коп.
(ци(lрапt и)

(прtlпнсью)

Результаты инвентаризацIlи: излишек
недостача

Последние HoN,lepa кассовых ордеров: приходного Л!

расходного -I\!

руб,

руб.
руб.

коп.

коп.
коп.

Прелседатель комиссии

члены комиссии:
(долr{нос гь ) (по,цI l}lcb) (pacrr-r иr|lровка подпtlслl)

(долili}lос,гь ) (подпись) (расшиtРровка подltиси)

(лс1.1tлtнtlс I ь ) (пtlдпись) ( расшиt|lровка пtlllllt.lси)

(дол)(llость)

По.лтверждаю, что денежные средства, перечисленные

(Il0лI lись)

в акте, находятся

(расши(lрtlвка пtljшtиси)

на моем ответственном хранении.
Материально ответственное лицо:

г.

(лолrtность) ( подпись) (расш rr(lpoBKa rtодписи)

t



1. Органlrзация передачIr документов tr дел
основанием для передачи документов и дел является прекращение

РУКОВОДиТеля, на основании приказа об освобождении от должности

Порядок передачIl документов
руководIrтеля, начальнIIка

Прилолtение
к учетной политике

комитета Жкх
гOрOда Курска

бухгалтерского учета и дел при смене
финансово-экономлlческого отдела

полномочий
начальника

осуществляется в

ПрилоlIсении J\r: 4 к

финансово-экономического отдела.

При возникновении основания, названного в п.
документов и дел. В нем укiвываются:

1.1, издается приказ о передаче

а) лицо, передающее документы и дела,

б) лицо, которому передаются документы и дела;

в) дата передачи документов и дел и предельный срок такой передачи:

г) состав комиссииl создаваемой дляпередачи документов и дел (далее - копtиссия);

д) переченЬ имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав
инвентарИзационноЙ комиссиИ (еслИ он отличается от состава комиссии, создаваемой для
передачи документов и дел).

2. Порядок передачtI документов и дел
передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации.

инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплен., за лицом.
передающим дела и документы.

проведение инвентаризации и оформление ее результатов
соответствии с Порядком проведения инвентаризации, приведенным в
учетной политике.

Непосредственно при передаче дел
действия:

и документов осуществляются следующие

а) передаюrцее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует
принимающему лицу все передаваемые документы, в том числе:

- учредительные, регистрационные и иные докуN.{енl.ы;

- лицензии. свидетельства, патенть] и пр.;

- документы учетной политики;

- бюдrкетную и налоговую отчетность;

- акты ревизий и проверок;

- бланки строгой отчетности;

- договоры с контрагентами;

- первичные (сводные) учетные документы;

странltца l ltз 8



Поря,rок о(lорlt,tленlrя доку]\,еllтов о вручеlIllll цеllIlых подарков (cyвeHtIpHo1-I пролукчиlr) ll t1,\ ),чста

- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты
инвентаризации. инвентаризационные описи, сличительные ведомости;

- иные документы;

б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии лемонстрирует
принимаЮЩемУ Лицу всЮ информацию, которая имеется в электронном виде и подле}Itит
передаче (бухгалтерские базы, пароли и иные средства доступа к необходип.{ым для
работы ресурсам и пр.);

в) передаЮlцее лицО в присутсТвии всеХ членоВ комиссиИ передаеТ IlриниN{аЮЩему
лицу все электронные носители, необходимые для работы, в частности сертификаты
электронной подписи, а также демонстрирует порядок их применения (если это не
сделано ранее);

г) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему
лицу ключи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т.п.;

д) перелающее лицо в присутствии всех членов комиссии доводит до принимающего
лица информацию обо всех проблемах, нерешенных делах. возможных или имеющих
N{есто претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах;

По результатам передачи дел и документов составляется акт по форме, приведенной в
приложении к настоящему Порядку.

АкТ составляетсЯ в двуХ экзеN,{пляраХ (ДлЯ передающегО И принимающего),
подписывается передающим лицом. принимающим лицом и всеми членаN{и комиссии,
Отказ от подписания акта не допускается.

прилолtение к Порядку передачи документов бухгалтерского учета и дел

Комитета ЖКХ г. К_урска

Акт
приема-передачи документов и дел

(плесто подписания акта) "-" 

- 

20 г.

мы, нижеподписавшиеся:

(доляtность. Ф.и.о.) - сдающий докуN,Iенты и дела,

(долiкrrость. Ф.и.о.) - принимающий документы и дела,

члены комиссии, созданной (вид документа - приказ. распоряrкение и т,п.) (.доллtность
р),ководителя) от _ .,\l9

(долll<ность. Ф.и.о.) - председатель комиссии,

(долllсность. Ф.И.О.) - член коNlиссии,

составили настоящий акт о том. что

переданы следующие документы и сведения:

cTpaHttua 2 ltз 8
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2

J

Порядок оформлеllllя док},IlсIlтов о вручеIlllи цеllIlых подарков (cyBeHrrpHoii гIролукцrrlt) l1 tix \,чеtа

п/п опrrсание переданных документов и сведений количество

c,lpattttцa 3 ltз 8



Порялок офорпtления док),l\lеtlтов о вр},ченlili ценliых lIодарков (сувенирrrоГr продукции) tl llx },чеl,а

Прилоlttение

к Учетной политике

для целей бюджетного учета

ПОРядок выдачи под отчет денежных документов, составления и представления
отчетов подотчетныNtи лицами

l. обшие полоrкения

порялок устанавливает правила выдачи под отчет денежных документов,
составления, представленияt проверки и утверждения отчетов об их использовании.

2. Порядок выдачи денежных документов под отчет

leHeercHbte Dокулtенmы в бумаlrcно.u Bude

ПОлvчать дене}кные докуN,Iенты имеют право работникиl отдела по работе с
обращенияN,Iи граждан и организации деятельности комитета ЖКХ г. Курска.

выдача под отчет денежных документов производится из кассы llo расходному
КаССОВОМУ орДеру с надписью "фондовыЙ" на основании заявления получателя.

В заявлении о выдаче денех(ных документов под отчет получатель указывает
НаИN{еНОвание и сумму денежных документов. Форп,tа заявления приведена в приложении
к настоящешtу Порядку.

На Заявлении работника уполномоченное должностное лицо делает отметку о
нацичии на текущую дату задолхtенности за получателем по ранее выданным ему
денежным документам. При наличии задолженности указываются наименования и
количествО денежных документов, за которые работник не отчит€L'Iся, а также срок отчета
по ним, ставятся дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на
ЗаЯВЛеНии проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и
подписи уполномоченного лица.

РУководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление. ставит подпись
и дату.

выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за
подотчетным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил срок
представления Авансового отчета (ф. 0504505).

максимальный срок выдачи денежных документов под отчет составляет 30
календарных дней. Не использованные в срок денежные документы tsOзвращаются в
кассу,

З. СОСТаВЛеНIlе, представление отчетности подотчетнымIl JIllцами

об использовании денежных документов подотчетное лицо должно отчитаться,для
этого нухtно представить авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих
их использование.

!окументом, подтверItдающим использование конвертов с марками и ]\{арок,

является книга учета отправленных писем.

cTpaHltua 4 ttз 8



Порядок оформлеtIия докуNlентов о врученп1.1 ценных подарков (cyBeHl.tpHoli пролукцrrrr) ll tlx ),чета

Авансовый отчеТ (ф. 0504505) представляется подотчетным лицом для отражения в

УЧеТе И ОТЧеТНОСТИ Не ПОЗДНее ТРеХ РабОЧИХ днеЙ со дня истечения срока, на который
были выданы денежные документы.

ffолrкностные лица, ответственные за оформленИе соотвеТствующих фактов
хозяйственной жизни, проверяют правильность оформления Авансового отчета ftL
0504505), на!,Iичие документов, подтверждающих использование денежных документов.

Проверенный Авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководителем, после чего
принимается к учету.

проверка и утверждение отчета осуществляIотся в течение трех рабочих дней со дня
представления его подотчетным лицом.

остаток неиспользованных денежных документов вносится подотчетнып.,I лицом в
кассу по приходному кассовому ордеру с надписью ''фондовый'' не позднее Дня,
следующего за днеМ утверждеНия руководителем Авансового отчета (ф. 0504505).

Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок Авансовый отчет (.ф,

0504505) или не внесеН в кассу остаток неиспользованных дене}кных документов,
работодатель имеет право удержать сумму задол}кенности по выданным дене}кным
документам из заработной платы работника с соблюдением требований ст. ст. 1]7 и 1З8
тк рФ.

в случае увольнения работника, имеющего задолх(енность по полученным под отчет
денея(ныNI документаN,1, их стоимость взыскивается с работника в порядке возмещения иN{
пряN{ого действительного нанесенного ущерба.

ком итет жили ч.tно-ком мчнал ьного хозяйства города Кчрска

УТВЕРЖДАЮ
в сумме (RUB):

руковOдитель организации

(подп ись)

Проч,tу выдать под отчет aBal-lc в размере (RUB)

на срок до

дата)

назначение аванса

Руководителю организаци и

от

отдел:

должность:

заявление

счета аналитического
аванса

учета счета 0 208 00 000 для выдачи

cTpaltllцa 5 ttз 8
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Ilорядок офорлrления доку]\1ентов о врученип ценных подарков (сувенирноir продукцllll) и lix \,чета

Счета аналитического учета сумма
(RUB)иФо счет

ИТоГо:

3адолженность по предыдущему авансу (RUB)

Главный бухгалтер (бухгалтер)

cTpaHtlua б tlз 8



Приложtение к учетнсlй поjIитике

код бюджетной классификации

l

а().|lцнчL.lпр | dохоdов бюdасеmа zopoda
аmора dохоdов l Курска, закрепленньtч за :,laBHbt.Tt

I ad"uuHucmpaпopo_|l dохоdов

Н au"tt е tt о в ан l,t е п,, l а п1 е ж, (l

907 l 1 09041 01 0000 l 20 <ГIрочие пос1._},ллсния от исllo-rlьзоваlltlя
и]\t\,шества, находяlцегося в собствснttос,ги
I,ородских окр\,гов (за иск.]lочеIlисv
им} щества \r}iIlиципаlы]ых бюлrкеr lrых ,1

автоно\,1ных ),чреlк;tений. а также lJ]\l),шlec,IBa
\r},tlиципаIыlых _чI{итарIlых пре.1llрияr.ий. в
,I,oM числе казснltых)>l

<IIрочие .lоходы ()] компеIlсitttии загl)аl
оюлжетов горо,fских окр\ гоt])

907 l l з 02994 01 0000 ] 30

907 l l з 02991 01 0003 t з0
(dанньtй Kod буdеm

dейсmвоваmь с 0 1. 0 ]. 2 0 2 1 l

<Прочие,цо\о,,lы от Kol\,lIlcHcilll"",o,n..,, 
IбкlJNtегtlн I1)р()_lски\ ()Kp.\I1)B,l (lrtrlBPJI 
l

финаllсирования IIрош,lых ,lет) i

907 l 1 3 02991 04 0007 t 30
(dанньtй коd буdеm dейсmвуеm

с 0].0].2021)

кПрочис доходы оl, комIIснсаllи}1 зifграl,
бюджетов городских oкpvI.oB) (IIрочис
поступления)

907 I 1 6 070l() 04 000() t10 "lIllрафы. Ile_\ сIl)йки. пеt,lи, \ п.lачснllыс
в с.I.ччае просроllки исIlо-lне}lия,,оarоr,,,п*п" 

;(по_rря:чltкоьl. исll0..|llиlеJIе1l) обязаlе.rо.г,,. 
]

ПРеl_\ СVОГРеIIНЫ\ n,_,,,",ln,,,a,,,,,,,,r, l

конТракl'оМ. ЗакЛк)ЧенI{ы]\,r r'}'uuu'.rr'rr'u''r'r' j

оргаrIом. казенным _\,чреж::{еt|ие\l,arрurл.пu,.r., jокр),га)) 
i

907 l l б 07090 01 0000 t 1()
\ п.lаченные в с.,()l вс lc l виll a ',"n,.,,,n, u.,,, ]

.l.,говоро\l в c_l\ чае IlсllсlI().Iliсния ,,.," j

tlеНаJ.IеЖаЩСl() ИСЛО.lНсllИя (trlя3111g.1;,!.111 
|перел м).Ilиt{иl'а[ьны\l op,.u"on," 
I(vr нициttшьныrt казеllны\t 

_\ 
l|рел*Jсllие\1 ) i

ГОРО_]СКОlО ОКР_\ l а,) 
i

907 l lб I0I2з 0I ()000 110 <</{оходы о,[ ,rtеIlежllых вз1,Iсканий
(titтрафов). пос.I.упаюrцис в сче1. lIоI,аUJения
з&]о.l)+(енностrt. образовавtllейся Jо l января
2020 гола. под,lс}(ашис зачисjlенИlо в бкlJiке,г
м},llиtlипа,lыlоt,о образоваIIия Ilо н()р]\lаlива},.
действсlвавulилr в 20l9 гtl,rrll

907 l lб l00з l 04 0с)00 t 10 <<Вtlзrlgц"""a 1шtсtrlба ,,р,, l

t]озникIJовеtlии с'ра\овых с-л\ часв. nu, ro 
]выt,оJоtrриобре.га.I.е,lя]чtи n,,,a.rr,,,o*r, j

IIо-l)чаIе-Iи cpc.tclB бю.tжеlll l1tрtt.lццо1,1'
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